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Qytetaria 6

1. Cfaré na orienton dhe kérkon programi i qytetarisé

Qéllimet e programit

Programi i qytetarisé pér shkallén 3 synon:

=

=

t& pergatisé té rinjté€ dhe t€ rriturit pér pjesémarrje aktive né shoqériné demokratike,
duke fuqizuar késhtu kulturén demokratike;

té aftésojé t€ rinjt€ né€ lufté€n kundér ksenofobis€, dhunés, racizmit, nacionalizmit
agresiv dhe intolerancés;

t& sigurojé dhe t€ forcojé kohezionin shogéror, drejtésiné€ sociale dhe né t€ mirén e
pérgjithshme;

té fuqizojé shoqérin€ civile pérmes pajisjes s€ qytetaréve me njohuri dhe shprehi
demokratike;

Mbéshtetur n€ kéto géllime té pérgjithshme, programi i l1éndés sé qytetarisé synon:

T’u japé nxénésve mundésiné t€ pér té€ zhvilluar njohurité dhe aftésité intelektuale, t&
domosdoshme pér t€ kuptuar, pér t&€ analizuar dhe pér t€ ndikuar né politikat sociale
dhe ményrat e zbatimit t¢ tyre.

T’u japé nxénésve mundésin€ t€ pér t€ zhvilluar aftésité e pjes€émarrjes qytetare
t€ nxénésve dhe pérfshirjen e tyre t€ vetédijshme dhe t&€ kualifikuar n€ zgjidhjen e
problemeve té komunitetit.

T’u jap€ nxénésve mundésing t€ t€ zhvillojné pérkushtimin qytetar né respektimin e
vlerave dhe parimeve demokratike t€ domosdoshme pér bashkéjetesé né njé shoqéri
demokratike.




Libér mésuesi

Diagrama 1: Korniza konceptuale e programit

dhe mjedisi
Qytetari
(Njohuri pér

shoqéring) .
/ Gjeografi Qéndrime

Aftési Histori

Lidhja e kompetencave té fushés /léndés me kompetencat e tjera kyce

Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave kyce nga nxénési gjaté procesit t€ mésimdhénies
dhe nxénies, kérkon g€ mésuesi t€ mbajé parasysh lidhjen me kompetencave e tjera kyge.
Pér t€ realizuar n€ praktiké kété lidhje, mésuesi duhet t& pérzgjedhé situatat, veprimtarité,
metodat, dhe mjetet e pérshtatshme t€ procesit t€ nxénit.

Kompetenca qytetare

Programi i qytetarisé, si pjesé e fushés Shogéria dhe mjedisi, pérmes kérkimit krijon
kushte né menyré té vecanté pér ndértimin dhe demonstrimin nga nxénési té kompetencés
gytetare.

Ky program kontribuon edhe né zhvillimin e kompetencave té€ tjera kyge. Rezultatet e
té nxénit t€ synuara nga programi i 1€ndés qytetaria nxisin, n€ shkall€ t€ ndryshme, edhe
zhvillimin e kompetencave t€ tjera kyce.

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

Programi i gytetarisé krijon mundési pér zhvillimin e shkathté€sive komunikuese.
Nxénési pérdor materiale t€ printuara, vizuale dhe digjitale, pér t€ eksploruar dukurité,
proceset shogérore, politike, ekonomike, kulturore etj, n€ kohé dhe n€ hapésiré. Ai méson
si t€ vleré€sojé kéto burime dhe kuptoj€ si gjuha mund té pérdoret pér t& zhvilluar mé
tej t& nxénit. Pérmes diskutimeve, lojés né role, debateve, prezantimeve etj, nxénési
zhvillon shkathtési t€ t€ shprehurit; né ményré progresive ai zhvillon dhe pérdor fjalorin
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e pérshtatshém pér té komunikuar ideté, informacionet etj. n€ mjedise dhe pér audienca
té ndryshme.

Kompetenca e té menduarit

Nxé&nési zhvillon t€ menduarin kritik dhe krijues gjaté vlerésimit té t€ dhénave dhe
pérdorimit t€ tyre, teston shpjegimet dhe peshon argumentet. Ai zhvillon shkathtésité
pér marrjen e vendimeve dhe strategjit€¢ qé e ndihmojné t€ mendojé né ményré analitike
dhe logjike. Programi mundéson q€ nxénési t&€ kuptoj€ vlerén dhe procesin e drejtimit té
pyetjeve, té jeté krijues dhe té zhvillojé imagjinatén n€ vézhgimet qé bén né terren.

Programi i gytetarisé nxit pérdorimin e matematikés dhe t€ mendimit matematik pér
interpretimin e t& dhénave etj.

Kompetenca e té nxénit

Pér t€ mbéshtetur edukimin pér qytetari demokratike, nxénési shfrytézon informacionin
nga burime té ndryshme, gjykon vlefshmériné dhe rénd€siné e tij. N& procesin e kérkimit,
ai pérdor teknologjiné e informacionit dhe komunikimit pér pérgatitjen e prezantimeve té
tij dhe komunikimin e gjetjeve.

Nxé&nési mendon né ményré kritike kur shqyrton pasojat e veprimtarisé njerézore né
njé mjedis t€ caktuar, kur vleréson zgjidhjet e problemeve globale, kur krijon dhe mbron
géndrimin e tij.

Ndérgjegjésimi pér dukurité e ndryshme shogérore e ndihmon nxénésin t€ njohé kulturén
e tij dhe kulturat e tjera. Nxénési méson t€ bashképunoj€, pérballet me detyra komplekse
qé kérkojné bashképunim. Né procesin e realizimit t€ detyrave demonstron respekt dhe
mirékuptim, pranon mendimet ndryshe. Pérdor gjuhén e politikés, t€ ligjit, t&€ moralit, t&
ekonomisé pér t&€ komunikuar mendimet dhe ideté e tij dhe pér t€ organizuar pérgjigjet.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénésit zgjidhin ¢éshtje t€ ndryshme g€ lidhen me mjedisin shogéror, ekonomik,
ligjor, kulturor etj., me kompleksitetin e dukurive té tij, vleréson réndésiné dhe
efektivitetin e zgjidhjeve té propozuara nga njéri-tjetri. Ndérgjegjésimi pér dukurité e
ndryshme e ndihmon nxénésin té njoh& kulturén e tij dhe kulturat e tjera. Nxénési méson
té bashképunojé ndérsa pérballet me detyra komplekse qé kérkojné€ bashképunim.

Kompetenca personale

Programi i qytetaris€ nxit t€ nxénit ¢ bazuar n€ kérkim, duke zhvilluar aftésin€ e
nxénésve pér t&€ menaxhuar veten. Nxénési kupton rolin e tyre né€ procesin e t&€ nxé&nit
dhe né kryerjen e hetimeve, aft€sohen t€ jené té pavarur né zbatimin e njohurive dhe
shkathtésive, dhe né marrjen e vendimeve. Pérmes punés n€ bashképunim né klasé dhe né
terren, nxénésit zhvillojné afté€sité ndérpersonale dhe mésojné t&€ vlerésojné perspektivat
e ndryshme té anétaréve té tjeré té grupit.

Kompetenca digjitale

Nxé&nési zhvillon kompetencén digjitale pérmes pérdorimit t&€ TIK-ut n€ ményré efektive
dhe t& pérshtatshme kur kérkon, krijon, pé€rpunon, komunikon ideté dhe informacionin
pér dukurité shoqgérore, politike, kulturore etj.




Libér mésuesi

Diagrama 2: Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet
léndés sé qytetarisé

e  Shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me goj€ ose me shkrim,si dhe né€ forma
té tjera t€ komunikimit.

e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,duke
béré pyetje, komente,sqarime dhe propozime.

e Shpjegon qarté¢ dhe sakt€é, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) t€ reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin e pérshtatshém.

e Vecon informacionin kryesor nga njé libér, gazeté, revisté, internet, radio, TV etj.,e komenton
dhe e shfrytézon até si referencé gjat€ hartimit t€ njé punimi ose detyré me shkrim.

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré kritike dhe krijuese)

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté njé debati

ose publikimi n€ medie.

e Zgjidh njé problem(shogéror, shkencor...etj) dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave
pérkatése.

e Pérzgjedh dhe demonstron strategji t€ ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi (shkencor,
shogéror).

e Shpjegon ményrén e zhvillimit t€ njé procesi natyror ose shogéror, duke e ilustruar
at€ me shembuj konkretg.

e Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t€ réndésishme népér t€ cilat Eshté
zhvilluar njé proces/dukuri shogérore, natyrore.

e Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore
midis dy e mé shumé dukurive natyrore dhe shogérore.
Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
e Pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, udhézues, fjaloré,
enciklopedi ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé
dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé qé€ kané pér temén.

e Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve numerike,
grafike, simboleve, formulave né shkenca shogérore, duke i sqaruar népérmjet
formave t€ ndryshme t€ t€ shprehurit.

e Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim(tekst shkollor, libér,
internet, medie)pér t€ nxéné nj€ temé,veprim,aktivitet ose detyré q€ i kérkohet.

e Ndérlidh temén e re ose njé ¢éshtje t&€ dhéné me njohurité dhe pérvojat paraprake,
duke i paraqitur né forma t€ ndryshme té t€ shprehurit (kolona, tabela, grafike)sipas
njé radhitjeje logjike.

e Parashtron pyetje (pse, ¢faré, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé
t& shkruar pér temén/ problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet deri né
zgjidhjen e duhur.

e Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve gjaté
kryerjes s€ njé detyre/aktiviteti(n€ klasé/shkoll€ apo né terren).
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Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né

ményré produktive)

Zhvillon nj€ projekt individual ose né grup pér kryerjen e njé aktiviteti mjedisor
apo shogéror me réndési pér shkollén ose pér komunitetin.

Diskuton né grup pér réndésiné q€ ka mbrojtja e mjedisit, pasojat g€ sjell
démtimi i tij pér jetén e njeriut dhe propozon masat q€ duhen ndérmarré pér
evitimin e tyre.

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét (pavarésisht statusit
té tyre social, etnik et].)pér realizimin e njé aktiviteti t&€ pérbashkét (projekti/
aktiviteti n€ bazg klase/shkolle apo jashté saj).

Kompetenca personale (INxénési bén jeté té shéndetshme)

Vleréson shkaget e njé situate t&€ mundshme konflikti midis moshataréve ose
anétaréve t€ grupit dhe propozon alternativa pér parandalimin dhe zgjidhjen,
duke ndaré pérvojat dhe mendimet né grup.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét)
Tregon vetébesim t€ larté né marrjen e vendimeve pér veprimet ¢ ndérmerr pa
démtuar interesat e té tjeréve, t€ cilat kontribuojné€ né rritjen e cilésisé€ s€ aktivitetit
té grupit shogéror/komunitetit.

Merr pjes€ né aktivitetet q€ promovojné tolerancé dhe diversitet kulturor,
etnik, fetar,gjinor etj, né shkoll¢ apo n€ komunitet, ku pérfshihen moshataré t& t&
gjitha pérkatésive t€ pérmendura, g€ jetojné n€ bashkésiné e gjere.

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin)
Pérdor mediet digjitale dhe mjediset informative pér t€¢ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né€ distancé pér zhvillimin e
njohurive.

Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p.sh.,
hedhin disa informacione t€ marra nga interneti duke i pérmbledhur né njé tabelé
ose grafik).

1.1. Lidhja e léndés sé qytetarisé me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jan€ tema madhore me té cilat pérballet shogéria. Ato 1 shérbejné
zhvillimit t€ kompetencave dhe synojné t€ ndihmojné nxénésin t€ lidhé shkollimin e tij
me jetén e pérditshme. N& shumé aspekte, programi i 1€ndés s€ qytetarisé fokusohet né
zhvillimin e temave t€ médha ndérkurrikulare, si:

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
Zhvillimi i géndrueshém

Mjedisi

Ndérvarésia

Bashkéjetesa pagésore
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Duke analizuar marrédhéniet e shogérisé né kéndvéshtrimin e pérgjegjésisé qytetare,
nxénési méson t€ vendosé lidhje ndérmjet nevojave dhe pérdorimit racional t€ burimeve.
Ai ndérgjegjésohet pér aspektet shogérore té konsumit, pér pasojat e globalizmit pér
shoqériné dhe shpérndarjen e burimeve. Ky ndérgjegjésim e ndihmon nxénésin té kuptojé
mé miré nd€rvarésiné e ndérsjell€ t€ mjedisit dhe t€ veprimtaria njerézore. Né két€ ményré,
programi ndihmon pér edukimin pér Zhvillimin e géndrueshém dhe Mjedisin.

Pérmes studimit t¢ vendeve dhe rajoneve té ndryshme, transferimit t€ té nxénit né
vendin e tij, nxénési ndérgjegjésohet pér rolin e tij si qytetar. Kjo e ndihmon até té jeté
mendje hapur dhe t€ respektojé diversitetin. Nxénési ndérgjegjésohet pér té drejtat e tij,
ndérvarésiné e njerézve, konfliktet ndérkombétare, dhe nevojén pér té zhvilluar kulturén
e paqes. N¢ kété ményré€ ai jo vet€ém kupton domethénien e veprimeve njerézore né€ njé
vend té caktuar, por zgjedh géndrimin e tij pér ¢éshtjet globale. Programi kontribuon
pér edukimin e identitetit kombétar, njohjen e kulturave, ndérvarésiné dhe bashkéjetesén
paqésore.

VLERESIMI

Standardet e pérmbajtjes s€ 1€ndé€s sé€ qytetarisé pérfshijné tri elemente t€ ndérlidhura
me njéri-tjetrin: njohurité, aftésité intelektuale e t&€ pjesémarrjes dhe prirjet qytetare. T€
marra s€¢ bashku kéto elemente pérbéjné bazén pér zhvillimin e edukimit qytetar dhe
pér rrjedhojé edhe vlerésimi i arritjeve t€ nxénésve t€ pasqyrojé nevojén pér té vlerésuar
shkallén e pérvetésimit t€ kétyre tri elementeve nga nxénésit.

Njohurité pérbé&jné thelbin e sistemit t& vlerésimit dhe né€ pérgjithési mishérohen, pér
shembull, né pyetjet t€ tilla, si:

Cili éshté thelbi i1 qytetaris€ dhe 1 jetés qytetare né demokraci?
Cilat jané bazat mbi té cilat ngrihet sistemi demokratik né vend?
Si dhe né cfaré shkalle sistemi politik né vend bazohet né géllimet, vlerat dhe
parimet ¢ demokracisé€ té pranuara gjerésisht nga shoqéria jon&?
e Cili éshté roli 1 qytetarit né demokraci? etj.

Aftésité intelektuale ¢ pjesémarrése t€ edukimit qytetar pérfshijné pérdorimin e
njohurive pér t€ menduar né ményré kritike dhe krijuese dhe pér té vepruar me efektshméri
e né ményré t€ arsyeshme pér t€ pérballuar e pér t€ zgjidhur sfidat e jetés demokratike né
vend.

Aftésité intelektuale i aft€sojn€ nxénésit t&€ mésojné dhe té zbatojné njohurité qytetare
né funksionet ¢ shumta dhe t€ ndryshme té qytetarit. Kéto aftési i ndihmojné qytetarét
té identifikojné, t€ pérshkruajné, t€ shpjegojné dhe t€ analizojné informacionin dhe
argumentet, si dhe t€ vlerésojné, t€ marrin dhe t€ mbrojné qéndrime t€ caktuar pér ¢éshtje
té jetés publike.

Aftésité pjesémarrése 1 pérgatisin qytetarét t€ monitorojné dhe té€ ndikojné jetén
publike dhe qytetare, duke bashképunuar me t€ tjerét, duke formuluar dhe duke shprehur
qarté ideté dhe interesat e tyre, duke béré koalicione, duke kérkuar mirékuptim, duke béré
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marréveshje dhe duke menaxhuar konfliktet.

Njé t€ réndésishém né 1€ndén e edukimit qytetar nénkupton edhe vlerésimi, né até
shkallé g€ éshté e mundshme, té aftésive pjesémarrése. Kjo do t& thoté se testimi duhet
té pérfshijé edhe matjen e shkallés né té cilén nxénésit kuptojné pérdorimin e duhur té
aft€sive pjesémarrése. K&étu duhet té sqarojmé se né két€ vlerésim nuk pérfshihet matja e
drejtpérdrejté e aft€sive pjesémarrése t& nxénésve, pér shembull, n€ geveriné e nxénésve
né shkoll€ ose né veprimtari t& tjera publike.

Elementi 1 tret€ jané prirjet qytetare q€ pérshkojné t€ gjitha aspektet e qytetarisé. Né
nj€ sistem demokratik ato kané t€ b&jné me t€ drejtat dhe me pérgjegjésité e individéve né
shoqéri dhe me guarjen pérpara té idealeve t€ geverisjes demokratike.

Kétu pérfshihen prirjet:

pér té€ gené nj€ anétar 1 pavarur i shoqérise,

pér té respektuar vlerat vetjake dhe dinjitetin njerézor,

pér té marré pérsipér pérgjegjesité vetjake, politike dhe ekonomike t&€ qytetarit,

pér t’iu bindur “rregullave té lojés”, si: pranimi i vendimit t& ligjshém t& shumicés

dhe respektimit té té drejtave té pakicave,

e pér t&€ marré pjes€ né c¢eshtjet qytetare n€ ményré t€ miréinformuar, t€ arsyeshme
dhe té efekshme,

e pér té nxitur dhe pér té mbéshtetur funksionimin e shéndetshém t&€ demokracisé né

vend.

Vlerésimi i prirjeve qytetare t& nxénésve t€ pérgendrohet né pyetje g€ kané t€ b&jné me
njohjen e réndésisé q€ kané kéto prirje pér demokracing. Vlerésimi né asnjé ményré nuk
duhet té pérfshijé pyetje qé kané té béjné me vlerat dhe prirjet vetjake té nxénésve
té vlerésuar.

Pér kété arsye, pyetjet g€ lidhen me prirjet qytetare t€ lidhen me njohurité dhe aftésité
intelektuale. Pér shembull, nxénésit mund t’i kérkohet té pérshkruajé réndésiné e dégjimit
me respekt t€ mendimeve dhe opinioneve té té€ tjeréve. Po késhtu, nxénésve mund t’u
matet aftésia pér t& vézhguar dhe pér t&€ zbuluar shkallén e pérputhjes sé veprimtaris€ sé€
geveritaréve ose t€ institucioneve geverisése mé parimet kushtetuese.

Fitimi i njohurive, i aft€sive dhe zhvillimi i prirjeve qytetare realizohen né kushte té
ndryshme, si: shtépi, shkollé, bashkési, shtet, rajon e mé gjeré. T€ gjitha kéto pérbéjné
edhe fushat kryesore né t€ cilat jo vetém fitohen njohurité dhe aftésité, por edhe zbatohen
ato né€ praktiké.

Né sa ményra vleréson mésuesi?

Meésuesit duhet t€ pérdorin situata té jetés reale si pikénisje pér vleré€simin e nxénésve.
Vlerésimi mat shkallén né t€ cilén jan€ arritur (nga nxénésit) njohurité, shkathtésit€¢ dhe
géndrimet e déshiruara.
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Pérdorimi i portofolit, si njé koleksion sistematik i punés s€ nxénésve, siguron njé€ tablo
té ploté t€ zhvillimit e t& progresit t€ nxénésve né€ pérvetésimin e njohurive, t€ kuptuarit
e koncepteve, zbatimin e shkathtésive dhe zhvillimin e géndrimeve. Ai u afron nxénésve
gjithashtu mundési pér vetévlerésim dhe reflektim pérmes rishikimit t€ portofoleve té

tyre.
Me testime I

Me projekte kurrikulare
dhe ndérléndore

Me detyra
individuale

Me ané té portofolit

Me lojé me role Vlerésimi [ Me vrojtimet e
mésuesit
Me listén e kontrollit

Me debatet
Me lojéra dhe kuice

Me punét praktike [

Me modelet dhe
maketet
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Planifikimi vjetor

» PLANI MESIMOR VJETOR - KLASA VI
> FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
> LENDA: QYTETARI

Tematikat Shpérndarja e pérmbajtjes 1éndore pér realizimin e
kompetencave
Shtator — Dhjetor Janar — Mars Prill — Qershor
15 oré 12 oré 8 oré
1. Nevojat dhe Shérbimet
Tematil.(a 1 2. Institucionet
Komuniteti
3. Pérgjegjésité e qeverisjes
vendore
o 4. Shérbimet qé ofrohen né
Oré té komunitet
sugjeruara: . . }
13 oré 5. Shérbime pér grupet né

nevojé
6. Projekt—ora e paré
Si té realizojmé njé
vlerésim té nevojave

pér komunitetin e té
moshuarve

7. Vullnetarizmi

8. Vlerésimi i nevojave dhe i
burimeve

9. Cilésia e shérbimeve

10.Pjesémarrja né jetén e
komunitetit

11.Kontributi im pér
komunitetin

12.Projekt — ora e dyté

Si té realizojmé njé vlerésim
té nevojave pér komunitetin
e té moshuarve

13.Testim -Tematika 1:
Komuniteti
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Tematika 2: 1. Ditaekulturés | 1. Artii gatimit
Kultura 2. Shuméllojshméria
2. Festat kulturore
tradicionale 3. Rolet dhe stereotipat
gjinoré
Oré té 4. Tradita e emrit
sugjeruara: 13 5. Kultura dhe shéndeti
oré 6. Dallimet kulturore
7. Konfliktet me bazé
kulturore
8. Té& mos diskriminojmé
9. Ményrat e zgjidhjes s€
konfliktit
10. Dita e tolerancés
11. Pérséritje: Tematika I1
12. Testim -Tematika 2:
Kultura
Tematika 3: Tregtia 1. Tregtia
Tregu global'
2. Barrierat dhe
Oré té marréveshjet tregtare
sugjeruara: 9 L
oré = Be]m.e e
marréveshje
4. Roliiindividéve si
burime njerézore
5. Bota e fjaléve
6. Bota e parave
7. Testim - Tematika 3:
Tregu global
8. Veprimtari: Jeta ime

1
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Kéto tema mésimore jané pérgatitur nga Junior Achivement.
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PLANIFIKIM 3-MUJORI
FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA: QYTETARI

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive)
e Shpreh mendimin e vet pér nj€ temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma té€ tjera t€ komunikimit.

e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime.

e Shpjegon qarté dhe sakt€, me goj€ ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin e pérshtatshém.

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré kritike dhe krijuese)
e Zgjidh njé problem (shoqéror, shkencor... etj.) dhe arsyeton pérzgjedhjen e
procedurave pérkatése.

e Pérzgjedh dhe demonstron strategji &€ ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi
(shkencor, shogéror).

e Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore
midis dy e mé& shumé dukurive natyrore dhe shoqgérore.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné).
e Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst shkollor,
libér, internet, medie) pér t&€ nxéné njé temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i
kérkohet.

e Ndérlidh temén e re ose njé ¢é€shtje t& dhén€ me njohurité dhe pérvojat
paraprake, duke i paraqitur n€ forma té ndryshme t€ t&€ shprehurit (kolona,
tabela, grafike) sipas njé radhitjeje logjike.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré
produktive)
e Zhvillon njé€ projekt individual ose n€ grup pér kryerjen e njé aktiviteti mjedisor
apo shogéror me réndési pér shkollén ose pér komunitetin.

e Diskuton né grup pér réndésin€ qé ka mbrojtja e mjedisit, pasojat q€ sjell démtimi
i tij pér jetén e njeriut dhe propozon masat q€ duhen ndérmarr€ pér evitimin e
tyre.

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit
té tyre social, etnik etj.) pér realizimin e njé aktiviteti t€ pérbashkét (projekti/
aktiviteti n€ baz¢€ klase/shkolle apo jashté saj).
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Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét)
e Zbaton dhe respekton rregullat e mir€sjelljes dhe respektimit né njé shoqéri ku
individét jané te ndryshém por t& barabarté.

e Shpjegon né forma t&€ ndryshme té shprehuri d.m.th. e respektimit dhe zbatimit t&
rregullave dhe ligjeve né njé€ shoqéri ku né themel géndron barazia

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin)
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p.sh., hedhin
disa informacione t€ marra nga interneti duke i pérmbledhur né nj€ tabel€ ose
grafik).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés

e Liston shérbimet q€ duhet t€ kryhen né njé komunitet né interes té t& gjithé
anétaréve t€ komunitetit, pér krijimin dhe pér ruajtjen e njé komuniteti té
shéndoshé;

e Dallon pérgjegjésiné e pushtetit vendor né kryerjen e shérbimeve né dobi té
komunitetit si: shérbimet publike, rendi dhe getesia publike, mirémbajtja dhe
mbrojtja e mjedisit etj.;

e Identifikon raste kur pushteti vendor nuk i ka kryer si duhet detyrat e tij ndaj
komunitetit;

e Vjel opinionet e anétaréve t€ komunitetit pér cilésiné e kryerjes s€ shérbimeve né
komunitet;

e Diskuton pér disa nga shérbimet komunitare qé mund t€ realizohen mé miré né
shérbim t€ komunitetit dhe sugjeron ide pér permirésimin e tyre;

e Pércakton shérbimet komunitare, né t€ cilat roli i qytetaréve €shté shume i
réndésishém;

e Dallon pérgjegjésité e qytetaréve n€ shérbim t€ komunitetit, né varési té llojit t&
shérbimit;

e Vleréson shkallén né té cilén qytetarét, né komunitetin e tyre, luajné rolin e tyre
né shérbim t€ komunitetit.

e Analizon disa nga shkaget e pjes€marrjes s€ dobét t€ qytetaréve né komunitet.

e Vleréson shkallén né té cilén ata ndihen pérgjegjés pér komunitetet né t& cilat
béjné pjesé (shkoll€, pallat, lagje etj.);

e Shpjegon arsyet e pjesémarrjes té tyre s€ ulét né shérbim té komunitetit etj;
Diskuton pér mundésité e rritjes s€ pérgjegjésis€ dhe t€ pjesémarrjes qytetare né
shérbim t€ komunitetit.

e  Merr pjesé n€ ményré vullnetare né veprimtarité e klasés dhe té komunitetit, né
emér té s€ mirés s¢ pérbashkét.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE (modele skematike)

Shénim: Edhe pse planifikimet e méposhtme ditore t&€ oréve mésimore jané paraqitur
pér cdo oré, rezultatet e t& nxénit sipas kompetencave kyce nuk €shté detyrim qé t&
realizohen t€ gjitha (t€ shtata kompetencat), por vetém disa prej tyre. Paraqitja e ploté e
tyre e pasqyruar né ¢do oré mésimore, shté béré:

e pér shkak té respektimit t&€ formatit t€ njé ore mésimore;
e me qéllim paraqitjen né té, t&€ ¢do detaji q€ do t€ ndihmonte né€ orientimin e punés

s€ mésuesit;

e pér t€ paraqitur n€ ményré t€ ploté t€ gjitha pritshmérité g€ mund t€ keté secila

prej oréve mésimore.

Tema mésimore: Nevojat

Rezultatet e té nxénit sipas
kompetencave:

Nxénési/ja:

- rendit nevojat e individéve;
- evidenton llojet e nevojave
né komunitet;

- vleréson zgjidhjet e
nevojave t€ komunitetit.

Fusha: Lénda: Shkalla: 111 Klasa: VI
Shogéria dhe | Qytetari

mjedisi 6
Tematika 1 Zhvillimi i orés mésimore

Hapi i paré: T¢ pérkufizojé konceptin komunitet.
Megenése €shté ora e paré, mésuesi/ja prezantohet duke
treguar midis t€ tjerave, se €shté pjesé e komunitetit té
mésuesve té shkollés. M€ pas shkruan né€ dérrasén e
zez€ fjalén “komunitet” dhe népérmjet pérvijimit té
mendimit t€ nxénésve, mésuesi/ja plotéson kuptimin e

késaj fjale.

Identitet i
pérbashkét

-/

[ Organizaté sociale

KOMUNITET

[ Interesa té njéjta j\
[ Sistem social ] R
Vendbanimi i njé

[ Ide té pérbashkéta

grupi njerézish

Puné individuale me shkrim. Duke pasur parasysh organizuesin
grafik g€ ndértuan nxénésit/et me mésuesen/in, u jepet detyré
té shkruajné né fletore pérkufizimin pér konceptin komunitet.
Ndigen nxénésit/et gjaté punés dhe lexohen 2-3 pérkufizime
nga nxénés me nivele t€ ndryshme. Mésuesja/si shkruan né
dérrasé pérkufizimin pérfundimtar (pérkufizimi qé €shté né
tekstin mé€simor).

Hapi i dyté: 5-7° Puné me grupe. M¢&suesja/si pér kété
temE paraqet para klasés imazhe nga grupe té ndryshme
komunitetesh. Ndahet klasa né tri grupe dhe ¢do grupi i jepet
kjo detyré:
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Fjalét kyce:

nevoja bazé, nevoja
sociale,

nevoja té komunitetit,
nevoja té vecanta,
identifikim i nevojave

Grupi i paré: Nga se dallohen komunitetet? (Komunitetet
mund t€ dallohen nga: mosha e individéve g€ e pérbéjné atg,
profesioni, madhésia, qéllimi, interesat, nevojat etj).

Grupi i dyté: Listoni komunitete té ndryshme, si: komuniteti
i pallatit, i lagjes, 1 fshatit, i qytetit, 1 fémijéve, i prindérve, i
pensionistéve, komuniteti rom, i biznesmenéve, i mjekéve, i
mésuesve, i nxénésve etj).

Grupi i treté: 1dentifikoni komunitete ku béni pjes€. Pérgjigjet
merren nga njé pérfaqésues grupi pér secilén pyetje dhe
diskutohen né klas€é. Né komunitetin e pallatit, t€ lagjes, té
qytetit/fshatit, t€ shkoll€s, klasés, vajzave apo djemve, grupeve
artistike, grupeve sportive etj.

Hapi i treté: 7° Diagrama piramidale. Mésuesja/si shkruan né

Metoda dhe teknika: dérrasg 4 lloje nevojash dhe u kérkon nxénésve t’i plotésojné.
Hap pas hapi
| Nevoja né komunitet
Piramida e nevojave té individit.
Nevoja
Nevoja bazé (jetike) sociale Nevoja té pérbashkéta Nevoja té vecanta
Mjete [évizése
Fiziologjike | Fizike Familje Shérbime Infrastrukturé | speciale
Pérshtatje e
Ushgim Veshémbathje | Dashuri Siguri e jetés | Rrugé infrastrukturés
(rampa)
Sinjalistiké pér &
Uje Strehim Miggési Shéndetési Parqge verbrit
Respekt/
Vlerésim Arsim Kénde lojérash | Edukim special
Furnizimi me
Zhvillim ujé dhe energji- | Asistencé mjekésore
Oksigjen personal Ligj elektrike dhe sociale

Hapi i katért: 10-15° Rast studimi, Lexim, diskutim, paraqitje,
imazhe, CD nga pérmbytjet. Diskutohet pér pércaktimin e
nevojave t€ familjes s€ personazhit qé rréfen pas pérmbytjes
dhe kush mund t’i plot€sojé ato. Gjithashtu dhe pér nevojat e
komunitetit pas pérmbytjes dhe plotésimin e tyre.

Nevojat e familjes sé rréfyesit mund t€ jené pér sigurimin
e jet€s dhe t€ shéndetit: evakuim i njerézve dhe kafshéve
shtépiake, pompa pér thithjen e ujit, pastrime dhe riparime,
sigurimi i1 ushgimeve dhe ujit t€ pijshém, veshmbathjeve,
orendi shtépiake. D&mshpérblime pér démet e shkaktuara
né bujqési, blegtori dhe orendi. Kéto nevoja mund té
plotésohen nga institucione dhe agjenci té geverisé gendrore
dhe asaj lokale. Né ndihmé té t€ démtuarve vijné forcat
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e policis€, ushtris€é dhe ato zjarrfikése. Gjithashtu operacioni
mbéshtetet dhe drejtohet nga “Drejtoria e Pérgjithshme e
Emergjencave Civile”. Pérve¢ institucioneve publike, edhe
komuniteti mund t€ marré€ pjes€ dhe té kontribuojé pér t€ ndihmuar
familjet né nevoj€.

Nevojat e komunitetit pas pérmbytjes pérve¢ sa u tha mé sipér,
kané t& bé&jné€ edhe me riparimin e infrastrukturés s€ démtuar (rrugé,
ura, kanalizime, rrjeti energjetik), si dhe rikthimin né funksionim
t& institucioneve dhe shérbimeve publike (arsim, mjekési, polici
etj). Kéto nevoja plotésohen kryesisht nga shteti, por edhe me
mbéshtetjen e organizatave dhe personave bamirés.

Hapi i pesté: Diskutim pér rubrikén “Béhemi pjes€émarrés”.

Te rubrika “Béhemi pjes€émarrés”, ndahet klasa n€ dy pjesé dhe
secila diskuton pér nevojat e fémijéve g€ jetojn€ né kushte té
véshtira (fémijét e braktisur, lypésit etj), ndérsa pjesa tjetér diskuton
mbi nevojat e t&€ moshuarve g€ kan€ nevojé€ pér kujdes té vecanté (t&
moshuarit pa familje etj).

kérkohet.

Nxénési/ja:

Kompetenca e té nxénit

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me goj€ ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, kon-
cepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér eliminimin e diskriminimit dhe paragjykimit né njé
shoqéri té caktuar.

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t& nxéné nj€ temée, veprim, aktivitet ose detyré qé€ i

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku
individét jané t€ ndryshém por té barabarté;

2. shpjegon (né forma t&€ ndryshme té shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit té rregullave dhe ligjeve n€ njé€ shoqéri ku né themel qéndron barazia.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés

Nxénési/ja:
* Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

* Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 7.

Burimet

Teksti i nxénésit,

Materiale nga interneti:

http://lexo.al/wp-content/uploads/2015/03/mjeket-
SUT1.gif

http://tv1-channel.tv/images/stories/2012_05/romet-3.
png
http://gazetaedurresit.com/files/2012/11/Shkolla
Femijet Emigrantet 01.jpg
http://www.gazetadita.al/wp-content/uploads/2013/12/
pensioniste-pleq.jpg
http://opozita.com/wp-content/uploads/2013/11/
komunitet.jpg
http://www.gazetalajm.com/wp-content/
uploads/2015/02/permbytjet-ne-jug-te-shqiperise.j

Lidhjet me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:

- Shkencat shoqérore dhe mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi 1 nxénésit/es do t€ kryhet pér pjes€émarrjen n€ ményré€ aktive gjaté€ zhvillimit té
orés (vleré€sim diagnostikues dhe t&€ vazhdueshém gjaté orés).

_/
ﬁT Detyrat dhe puna e pavarur:

Pika 2 te rubrika “Mbajmé qéndrim” te fq. 7.
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Tema mésimore: Shérbimet

Rezultatet e té nxénit sipas
kompetencave:

Nxénési/ja:

- tregon pér shérbimet né
komunitetin ku bén pjes¢;

- kategorizon llojet e
shérbimeve;

- planifikon shérbime vullnetare
né komunitet;

- shérben né komunitet.

Fjalét kyce:
shérbime publike, shérbime
jopublike

Metoda dhe teknika: Diskutim
iliré

Fusha: Lénda: Shkalla: 111 Klasa: VI
Shogéria dhe Qytetari 6
mjedisi
Tematika 1 Zhvillimi i orés mésimore

Kontrollohen detyrat e shtépis€ me temén: “Me
ndryshimin e kushteve t€ jetes€s, pse nevojat e
nxénésve ndryshojné me kalimin e viteve”. Nxénési/
ja sjell eksperienca dhe shembuj t€ ndryshém. (Kétu
mésuesja/si lidh mésimin e kaluar me até t€ dit€s). Ajo
u shpjegon nxénésve se nevoja t€ ndryshme kérkojné
edhe shérbime t€ ndryshme publike apo jo publike. Pér
t& nxitur diskutimin, mésuesja/si u drejton nxénésve
pyetjet: (kéto pyetje mund t€ shkruhen nga mésuesja/si
né dérrasé t& zez€)

- Pérse ofrohen shérbime t€ ndryshme?

- Cfaré€ jané shérbimet?

- Pér cilat lloje té shérbimeve ka nevojé komuniteti juaj?
- Si ofrohen kéto lloje shérbimesh qé kérkon individi
dhe komuniteti?

-Kush mban pérgjegjési pér ngritjen e shérbimeve
kryesore publike?

- Kujt 1 pérkasin shérbimet publike?

- Kush i ofron shérbimet jopublike?

Diskutohet rreth kétyre pyetjeve duke pérfshiré sa mé
shumé nxénés.

Ndértim njohurish: 10’-15’. Puné€ me grupe ose né
¢ift, muzeu shétités. Lexim-diskutim-listim.

Klasa ndahet né 4-grupe dhe secili grup pajiset me njé
flet€ muri dhe lapustila. Dy grupe né ményré t& pavarur
nga njéri-tjetri, evidentojné nevojat né komunitetin
e pallatit dhe nevojat n€ komunitetin e shkollés.
Pérkatésisht, secili prej kétyre grupeve bashképunon
me grupin e ngritjes t&€ shérbimeve pér secilén nevojé.
Psh.: Nevoja pér mjedis té pastér né pallat/shkollé,
shérbimi, puné vullnetare nga banorét e pallatit apo
nxénésit/et e shkollés pér pastrimin e mjedisit, punésimi
i njé punétoreje pér shkallét e pallatit, organizimi
i grupeve té pastértisé t¢ klasés dhe té shkollés etj.
Nevoja pér arsimim: shérbimi, ngritja e institucioneve
parauniversitare té edukimit (¢erdhe, kopsht, shkoll¢
etj.). Tregohet kujdes qé nxénésit/et t€ kategorizojné
shérbimet publike dhe ato jopublike.
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Né fund, fletét e murit ngjiten nga secili grup dhe u jepet
mundési edhe grupeve té tjera pér t€ shtuar nevoja dhe shérbime.
Kjo veprimtari realizohet edhe népérmjet punés né ¢ift. Njéri prej nxénésve
pércakton llojin e shérbimit, ndérsa tjetri tregon ¢faré ofron ky shérbim.
Lexohet dhe bashkébisedohet rreth punés sé béré nga nxénésit/et.
Lexohet, diskutohet rasti i studimit né fq. 7 dhe pasi ndahet klasa né
dy grupe, nxénésit/et té béjné listime. Grupi i paré: harton njé listé té
shérbimeve g€ ofron “Posta Shqiptare”. Grupi i dyté: pérgatit njé list€ me
rregullat e shérbimit postar pér dérgimin dhe marrjen e pakove: dérgesa
dhe komunikime informacionesh dhe pakosh té ndryshme brenda dhe
Jashté vendit, shérbime postare (dérgime letrash, kartolina, telegrame,
pako etj.) pagesa té ndryshme.

Me¢suesja/si mund té organizojé edhe lojé me role, ku nxénésit/et
ndahen né punonjés té post€s dhe né individé apo persona pérfagésues
té institucioneve private ose shtetérore, té cilét kané nevojé pér kété lloj
shérbimi.

Pérforcim: 10-15° Mund té punohet njéri prej aktiviteteve:

- Rubrika “Mbajmé géndrim” diskutim né grup.

- Puné individuale me fisha 1-2-3. Kjo flet€ pérmban:

“Pércakto: 1. shérbim g€ mund t&€ bésh né familje; 2. shérbime g€ mund
t€ bésh né shkollé dhe 3. n€ komunitetin ku banoni”.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér nj€ temé t& caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t&€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe ¢ komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, kon-
cepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit
Nxénési/ja: shpreh mendimin pér njé shérbim sa mé cilésor né komunitetin pérreth.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton né€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné€ nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré qé 1
kérkohet.
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Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit né€ njé shoqéri ku indi-
vidét jan€ t&€ ndryshém por té barabartg;

2. shpjegon (n€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshméring e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve né€ nj€ shoqéri ku né themel géndron barazia pér njé
shérbim sa mé cilésor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:
* Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

* Dallon mesazhin e pjesés né faqgen 9.

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti mésimor, fleté muri, | ndérkurrikulare:
lapustila, fisha individuale 1-2- | - Mjedisi

3 etj.
€Y - Gjuha dhe komunikimi

Z Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjes€marrjen n€ ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vler€sim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

ﬁ_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Diskutoni me persona mé t€ rritur dhe merrni informacion pér llojet e shérbimeve qé u
nevojiten njerézve me nevoja té€ vecanta. Silleni kété informacion né klasé té€ pasqyruar
né ményra té ndryshme (foto, video etj).

Fusha: Shoqéria Lénda: Shkalla: 111 Klasa: VI
dhe mjedisi Qytetari 6
Tematika 1 Struktura e mésimit: ERR

Evokimi: (Stuhi mendimi)
1. Cilat jané€ institucionet qé ofrojn€ shérbime né

Tema mésimore: Institucionet komunitetin tuaj?

2. Cfaré lloje shérbimesh ofrojné ato?
Rezultatet e té nxénit sipas 3. Cilat nga kéto institucione frekuentoni mé
kompetencave: shpesh?
Nxénési/ja: Realizimi i kuptimit (Kllaster)

- identifikon institucionet qé
shérbejné n€ komunitet;
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- shpjegon llojet e shérbimeve Institucionet —

qé kéto institucione ofrojné né shéndetésore Institucionet
. arsimore

komunitet; ]

- argumenton géndrimin e kétyre
institucioneve né raste t€ veganta.

Institucionet

kulturore Institucionet
— Institucionet ekonomike
Fjalét kyce: fetare
institucione publike,
institucione private. o .
Reflektimi: (Harta e t€ pyeturit)
Metoda dhe teknika: Stuhi Ciat cih Sshe
¢ 0. a. ¢ teknika: uit institucione problem kryesor
mendimi duhet t& i familjes sé
kujdesen pér Taulantit?
kété familje?
I
1-
L Vleréso
Institucioni- -
777777777777777 géndrimin e
shkollés,
). pushtetit lokal
Institucioni- dhe policisé né
______________ kété rastin e
| Taulantit.
3_
Institucioni-

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe n€ forma té
tjera t€ komunikimit;
2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme, duke
béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;
3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;
4. shpjegon qarté dhe sakté, me goj€ ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té€ reja.
Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér respektimin e institucioneve shtetérore dhe publike.
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Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér té nxé€né njé teme, veprim, aktivitet ose detyré q¢€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét kané nevojé pér rolin e institucioneve shtetérore;

2. shpjegon (né forma t€ ndryshme té shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve né€ njé€ shoqéri ku né themel géndron barazia.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:
* Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

* Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 11

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, interneti, botime té ndérkurrikulare:
ndryshme. - Mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjesémarrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit t&
orés (vlerésim diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

_/
-ﬁT Detyrat dhe puna e pavarur:
Detyré: Identifikoni institucionet dhe shérbimet qé ato ofrojné pér té plotésuar
nevojat e komunitetit tuaj. Kryeni kéto veprime:
a) Formohen grupet e punés.

b) Secili grup zgjedh njé nevojé, ploté€son tabelén pér nevojén qé ka zgjedhur.

Fusha: Lénda: Shkalla: 11T Klasa: VI
Shogéria | Qytetari
dhe mjedisi 6

Tematika 1 Evokimi (Parashikim me terma paraprake)

Jepen termat: strehim, shérbime sociale, arsim, shéndet,
Tema mésimore: furnizim me ujé, argétim, mjedis, transport publik.
Pérgjegjésité e -Nxénésit/et do t& formulojné me shkrim, individualisht, nga
geverisjes vendore njé€ fjali pér ¢do term, por qé€ t&€ kené lidhje midis tyre.
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Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- identifikon organet e
pushtetit vendor;

- shpjegon se cilat
jané pérgjegjésité e
geverisjes vendore;

- argumenton detyrat
kryesore t€ kryetarit t&
bashkisé.

Fjalét kyce:
bashkia, késhilli

bashkiak,
kryetari i bashkisé

Metoda dhe teknika:
ERR

- Mésuesi/ja shkruan né tabelé variantet mé interesante t€ fjalive
té krijuara nga nxénésit/et.

Realizimi i kuptimit:

- Duke pasur parasysh temén dhe objektivat, mésuesi/ja
shpjegon pér disa minuta thelbin e mésimit, duke u ndalur né
¢éshtjet kryesore.

- Né vijim, ndahet klasa n€ grupe me nga 4-6 nxénés dhe ¢do
grupi u shpérndahen pyetjet dhe harta e té pyeturit pér temén
“Pérgjegjésité e qeverisjes vendore”.

- Mé pas ftohen nxénésit/et t& lexojné tekstin, burimet e tjera
t€ informacionit dhe t€ nénvizojné ato c¢éshtje q€¢ mund t&
shérbejné si burim pér pérgjigjet e pyetjeve si me poshté.

1. C’ngjashméri dhe dallime mund té nxirrni nése krahasoni
rolin e geverisjes vendore me rolin e pushtetit vendor?

2. Cili éshté roli 1 kryetarit t&€ bashkisé?

3. Cili éshté roli i qytetarit pérballé geverisjes vendore?

4. A jeni t€ kénaqur me rolin e kryer nga geverisja vendore né
komunitetin tuaj?

-Nxénésit/et e ¢do grupi, pasi diskutojné pérgjigjet e mundshme,
japin vlerésime pér to.

-Veprimtaria mbyllet me njé diskutim té liré, pér t’i ndihmuar
nxénésit/et t’1 afrohen pérgjigjeve q€ priten nga mésuesi/ja.
Reflektimi (Tabelé konceptesh)

Qeverisje vendore: | Pushteti vendor: | Kryetari i Bashkis¢:
nénkupton té &shté organ qé i e ushtron detyrén
drejtén e individéve | merr vendimet né€ | e tij pérmes

institucioneve té
geverisjes vendore.
Esht€ né shérbim
té nevojave dhe

té kérkesave t&
qytetaréve.

grup. Vendimet
pér geverisjen
vendore merren
nga késhilli
bashkiak.

té njé komuniteti
lokal pér t€
geverisur punén e
tyre né ményré té
pavarur.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Nxénési/ja:

1. shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me gojé€ ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t& komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét rreth njé teme,
duke béré€ pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até€ sipas kérkesés me gojé ose me shkrim;
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4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér pérmirésimin e shérbimeve té geverisjes vendore,
lokale.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t& pavarur udhézimet e dhéna nga njé€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t& nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré qé€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare
Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku
individét jané té ndryshém por t€ barabartg;

2. shpjegon (né forma t€ ndryshme té shprehuri) domosdoshméring€ e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve n€ njé€ shoqéri ku né themel qéndron barazia.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:
* Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

* Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 13.

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:

- Mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do té kryhet pér pjesémarrjen n€ ményré aktive gjaté zhvillimit t&
orés (vleré€sim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

—/
ﬁT Detyrat dhe puna e pavarur:
- Detyré: Shkruani njé letér pér kryetarin e bashkisé ku t’i paraqisni njé shqetésim t&
komunitetit tuaj.
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Fusha: Lénda: Shkalla: III Klasa: VI
Shogéria | Qytetari
dhe 6
mjedisi
Tematika 1 Evokimi (Di, Dua té di, Mésoj)
Di Dua té di Mésoj
Tema mésimore: Qytetarét Se cilat jané Rolin ¢é luan
Shérbimet qé ofrohen || pérfitojné shérbimet Shérbimi
né komunitet shérbime té cilat kryesore qé Kombétar i
pérmirésojné ofrohen né Punésimit, rolin
jetén e tyre né komunitetin tim. | e programeve
Rezultatet e komunitet sociale té
té nxénit sipas strehimit, roli
kompetencave: ;{pollms.: rtne
Nxénési/ja: omunitet.

- njeh disa nga
shérbimet q€ ofrohen
né komunitet;

- shpjegon rolin e
institucioneve qé
plot€sojné nevojat e
komunitetit ku banon;
- arsyeton se pérpara
ligjit té gjithé
qytetarét jané té
barabart¢.

Fjalét kyce:
shérbimi i punésimit,
punékérkues,
punédhénés,
programe sociale té
strehimit,

shérbimi policor né
komunitet.

Metoda dhe
teknika: ERR

Realizimi i kuptimit

Udhézon nxénésit/et t€ lexoj€ tekstin duke mbajtur shénime.
-Gjaté leximit t& njé pjese, nxénésit/et duhet t€ gjejné njé
ose disa pjesé€, q€ sipas tyre jan€ interesante dhe ia vlejné té
diskutohen.

-Pjesa e zgjedhur shkruhet né njé skedar bashké me numrin e
fages prej sé cilés €shté shképutur.

-N€é anén e pasme t€ skedés shkruhet njé¢ koment. Nxénésit/et
mund ta pérpunojné apo té zgjedhin ¢faré t€ duan.

-Njé nxénés/se lexon me z& t€ lart€ fragmentin e zgjedhur.
Meésuesi/ja u kérkon nxénésve t€ tjeré q€ kané zgjedhur kété
fragment t€ béné komentet pérkatése. Duhet béré kujdes qé
diskutimi té€ pérqendrohet atje ku duhet. Mésuesi/ja mund té
orientojé nxénésit/et.

-Pér ta mbyllur diskutimin, mésuesi/ja fton nxénésit/et té
lexojné me z& té lart€ komentet e tyre. Ky &shté sekreti.
Diskutimi pérfundon kétu.

-Mgésuesi/ja fton njé nxénés/e tjetér g€ t€ lexojé pjesén e tij /saj
té preferuar dhe e fillon diskutimin nga e para.

Reflektimi (INSERT) (\/,',+, ?), informacion i shenjézuar né
tabelén “Insert”.

\ - + ?

Diskutim i liré:

-Merren mendimet e nxénésve té shénuara né tabelén
“INSERT”.

-Mendimet qé pérbéjné shumicén, shkruhen ne tabelé.
-Vlerésime, komente, sugjerime, zgjidhje e problemeve.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:

1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma té€ tjera t&€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér pérfitimin e shérbimeve pa dallime race, etnie,
gjinie né€ njé komunitet.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t& nxéné€ nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i
kérkohet;

Kompetenca qytetare
Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét jané€ té ndryshém por t€ barabartg;

2. shpjegon (n€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve n€ njé shoqéri ku né themel qéndron barazia.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:
» Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

* Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 15.

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:

- Mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi
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3 Vlerésimi:

Vlerésimi 1 nxénésit/es do té kryhet pér:
pjesémarrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit t€ orés (vlerésim diagnostikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

é_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

- Detyré: Ndahuni né tre grupe dhe pérgatisni nga njé fletépalosje pér secilin nga
shérbimet: t€ punésimit, t& strehimit, t€ policisé.

Fusha:
Shoqéria
dhe mjedisi

Lénda:
Qytetari 6

Shkalla: I11 Klasa: VI

Tematika 1

Tema mésimore:
Shérbime pér grupet né
nevojé.

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- pércakton termin
shérbim;

- shpjegon se cilat jané
shérbimet pér grupet né
nevojé;

- argumenton rolin

e qytetaréve dhe
institucioneve shtetérore
né lidhje me sigurimin e
kétyre shérbimeve.

Fjalét kyce:

njeri me aftési té
kufizuara,

shérbime té specializuara,
alfabeti Brail, gjuha e
shenjave

Metoda dhe teknika:
ERR

Evokimi (Brainstroming)

Fillimisht nxénésit/et lexojné tekstin dhe rastin studimor, duke
kuptuar né kété ményré€ kontributin e shtetit dhe t€ institucioneve
pérkatése. Mésuesi/ja pérmbledh faktet dhe ideté g€ u lindin
nxénésve pas leximit t€ materialit q€ pané€ e lexuan dhe krijon
nj€ brainstorming me temé “réndésiné e shérbimeve pér grupet
né€ nevojé”.

Realizimi i kuptimit (Tryeza rrethore)

Ndahet klasa né dy grupe t€ médha, q€ pérbéjn€ dy tryeza
rrethore t€ vecanta.

* Cdo tryezé do té punojé pér té dalluar llojet e ndryshme t&
shérbimeve n€ komunitet pér grupet n€ nevojé.

« Duke kombinuar elementet e zbulimit me teknikat e nxitjes
dhe t€ provés, mésuesi/ja shkruan né tabel€ njé séré pyetjesh,
g€ bazohen né€ kriteret themelore pér dallimin e shérbimeve
kryesore pér grupet né€ nevojé.

1. Cilat jané€ disa nga t€ drejtat e grupeve né nevojé?

2. Pér ¢faré lloje shérbimesh kané nevojé kéto grupe?

3. Cfaré roli luajné institucionet shteté€rore né komunitet?

4. Cilat jané€ disa nga shérbimet qé€ ofrohen né komunitetin tuaj
ndaj grupeve né nevojé?

5. Cilat shérbime mungojné né komunitetin tuaj?

6. A mendoni se éshté e drejté situata e krijuar n€ komunitetin
tuaj pér grupet n€ nevojé?
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Nxénésit/et veprojné né kété ményré:

NEé tryezén e paré:

+ Nxénési/ja i/e paré shkruan né njé flet¢ me format t€ madh
pérgjigjen e pyetjes s€ paré pér t€ drejtat e grupeve né nevojé.

+ Nxénési/ja i/e dyté shkruan pérgjigjen e pyetjes sé dyté.

+ Nxénési/ja i/e treté shkruan pérgjigjen e pyetjes sé treté.

+ Nxénési/ja i/e katért shkruan pérgjigjen e pyetjes s¢ katért.

+ Nxénési/ja i/e pesté shkruan pérgjigjen e pyetjes s€ pesté.

+ Nxénési/ja i/e gjashté shkruan pérgjigjen e pyetjes sé gjashté.

.. e késhtu me radhé rifillon puna me nxénésin e shtaté.

+ Nxénési/ja i/e shtaté n¢ vijim t& pérgjigjes s€ nxénésit t€ pare,
shkruan si e mendon pérgjigjen e pyetjes s€ paré.

+ Nxénési/ja i/e teté shkruan pérgjigjen e pyetjes s€ dyte.

... € késhtu deri te nxénési i fundit i tryezés sé paré.

NEé tryezén e dyté

+ Nxénésit/et ndjekin t€ njéjté€n proceduré si n€ tryezén e paré, por
pér t€ dalluar llojin e shérbimeve pér t€ cilat kané nevoje grupet.

« N€ fund béhet diskutimi dhe vlerésimi i mendimeve t€ shprehura
pér secilén nga ¢éshtjet.

« Pérfagésuesit e tryezave rrethore paragesin para klasés ideté e
pérmbledhura e t€ pérpunuara.

Reflektimi (Turi i galerisé)

Turi 1 galerisé €shté njé tekniké, gjat€ s¢ cilés jané ekspozuar
punimet e nxénésve népér muret e klasés. Nxénésit/et b&jné€ njé
udhétim me to, si né galeri.

Ményra e zbatimit

Pérmbledhjet e shkruara dallueshém nga tryeza e paré pér dallimin
e t& drejtave té grupeve né nevojé dhe llojeve te shérbimeve pér
kéto grupe afishohen né€ mure.

« Nxénésit/et lexojné, diskutojné, b&jn€ komente rreth pérgjigjeve,
identifikojné dhe krahasojné.

N¢ fletét e paragitura nxénésit/et mund t€ b&né edhe shtesa,
komente, sakt€sime etj.

+ Mésuesi/ja ndjek punimet e nxénésve, tregon ndonjé kureshtje
ose bén ndonjé shpjegim specifik.

Nxénési/ja:

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. shpreh mendimin e vet pér njé€ temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma t€ tjera t€ komunikimit;
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2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até€ sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, kon-
cepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér cilésiné e shérbimeve pér grupet né€ nevojé.
Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i
kérkohet;

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét jan€ t&€ ndryshém por té barabarté;

2. shpjegon (né forma té€ ndryshme té shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit té rregullave dhe ligjeve né njé€ shoqéri ku né themel géndron barazia dhe
bashképunimi reciprok.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:
* Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

* Dallon mesazhin e pjesés né fagen 17

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:

- Mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

3 Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do té€ kryhet pér pjes€marrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

é_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré: Identifikoni shérbime qé ofrohen ose qé mungojné né komunitetin tuaj pér
personat me aftési té kufizuara. Diskutoni pér ndikimin qé kané kéto shérbime né jetén
e qytetaréve.
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g Tematika 1

Projekt (ora e paré)

Lénda: Qytetari
Klasa: VI

Tema: Si té realizojmé njé vlerésim té nevojave pér komunitetin e té moshuarve

Qéllimi: Formimi te nxénésit 1 afté€sive dhe i shprehive t€ nevojshme pér t€ gené t&
suksesshém né nj€ puné t& thjeshté kérkimore-shkencore.

Né pérfundim té€ projektit nxénésit/et:

* kryejné vézhgime té thjeshta né€ terren;

* zbulojné até qé éshté thelb&sore pér njé dukuri;

* b&jné dallimin ndérmjet karakteristikave té llojit dhe karakteristikave té vecanta té
dukurisé apo objektit n€ vézhgim;

* grumbullojné informacionin e nevojshém, sistemojné, analizojné€ dhe vlerésojné até;

* arrijné né pérfundime dhe mbajné géndrime pér zgjidhjen e problemit;

* mbrojné€ opinionin e vet dhe vlerésojné opinionet e komunitetit t& t€ moshuarve.

Pérparésité metodologjike té projektit kérkimor:

T& mésuarit e sot€ém ka n€ gendér nxénésin/en dhe né kété proces mésuesi/ja:

* udhéheq t€ mésuarit dhe u ofron nxénésve rrugén pér kérkimin e pavarur té
informacionit;

* né vend t€ zgjidhjeve t€ gatshme, u kérkon nxénésve mundési pér t€ gjetur
shuméllojshméri zgjidhjesh pér té€ nj&jtin problem.

Vlerat

* N¢ aspektin e mé€simdhénies dhe té t€ nxénit.

* Né edukimin e nxénésve me frymén demokratike pér zgjidhjen eproblemeve.
* N¢ aftésité q€ pérfitojné nxénésit.

Teknikat qé do té pérdoren
* Anketimi, intervista, pyetésori, vézhgimi, ekskursioni.
» Ndértimi i dosjeve dokumentare dhe proceduriale, si dhe i posterave té thjeshté.

Sistemimi dhe ekspozimi n€ njé vend té klas€s apo shkoll€s i arritjeve mé me vleré té
projektit me temé: “Vlerésimi i nevojave pér komunitetin e té moshuarve”.

Drejtimi i projektit

» Mésuesit e 1éndés, njé pérfagésues 1 komunitetit t& shkollés, njé specialist i zonés pér
intervistimin e komunitetit t€ t€ moshuarve.

Niveli i nxénésve
\_ » Klasat
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Bashképunimet e mundshme
* Mésues t€ 1€ndéve t€ tjera,
* Specialisté té sferave t€ ndryshme.

Organizimi i nxénésve

* Né grupe me nga katér anétaré secili.

Hapat (fazat) e planifikuara

* Ideja e projektit kérkimor sugjerohet nga mésuesi i 1éndés

* Ndarja e klasés né grupe

Zgjedhja e pérgjegjésit t€ grupit t€ punés dhe detyrat e ¢do anétari sipas prirjeve vetjake.

Takimi i grupeve, miratimi i platformés s€ punés, qéllimit dhe objektivave.

 Hartimi i dosjeve t€ punés né€ grup, mbushja e tyre me informacionin e nevojshém
sipas tematikés s€ ¢do grupi; mbéshtetja faktike e tyre n€ objekte relike, sipas kritereve
té pércaktuara.

* Vlerésimi i rezultateve t€ arritura nga ¢do grup dhe ballafaqimi i tyre n€ klas€ para
mésuesit.

* Mbrojtja e rezultateve t€ arritura dhe vlerésimi i opinioneve dhe fakteve t€ sjella nga
grupet e tjera.

-Planifikimi i kétij projekti dhe konkretisht i késaj teme, vjen si rezultat i zhvillimit
té temave mésimore g€ trajtojné€ temat dhe problematikat e shérbimeve né komunitet,
institucioneve pérgjegjése (vendore dhe lokale).

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té fazés sé paré jané:

Pérshkruhen:

- aftésité, nevojat, problemet, kushtet specifike t€ t€ moshuarve né komunitetin tuaj;

- pérgjegjésité sociale dhe ndjenja e respektit pér individét né nevojé;

- mbajtja e nj€ qéndrimi dashamirés dhe pérkujdesjes ndaj késaj kategorie;

- vlerat dhe géndrimet pozitive pér njerézit né nevojg¢;

- shprehi komunikimi, shprehi t€ punés né grup, t€ organizimit t€ punés, t&€ marrjes sé
vendimeve, té bashképunimit.

Pér t€ géndruar né fazén e paré, hapat q€ duhet t€ ndérmarrim jané:

- vlerésimi i nevojave té t&€ moshuarve dhe ndihma e institucioneve pérkatése.

- hartimi 1 programeve pér t’i ardhur né ndihmé t€ moshuarve;

- pérfshirja e disa personave té specializuar si¢ jané punonjésit e geverisjes lokale,
student€, nxénés t€ shkollave t&€ mesme, vullnetaré dhe stafi i organizimit t€ veprimtarive
jo publike n€ bashképunim me nxénésit;

- p€rcaktohet grupi i t€ moshuarve qé do t€ jené pjesé e kétij procesi.

- pérgatitja e pyetjeve té intervistés pér t€ moshuarit (me gjuhé té thjeshté dhe té qarté)
- ményra (ball€ pér ball€ ose me telefon);

- intervistimi dhe marrja e opinioneve dhe mendimeve né lidhje me zhvillimin e
\_shérbimeve né komunitet.

~

J
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- kontaktimi i tyre né€ shtépité e t&€ moshuarve, né parqe apo né rrugg;

- cilésia e shérbimeve;

- ¢faré lloje shérbimesh jané t€ nevojshme dhe shumé specifike;

- opinionet g€ ata mund t€ shprehin do t€ pérdoren pér t€ ndértuar programe, té cilat
do t€ synojné ndryshimin e kushteve t€ tyre t€ jetes€s, pérmirésimin e cilésisé sé€ jetés sé
té moshuarve.

Shénim: Prezantimi i projektit do t€ béhet n€ orén e dyté té planifikuar t€ projektit. Deri
né fazén e prezantimit, gjaté oréve t€ ndryshme mésimore (mqs ¢€shtjet g€ trajtohen né
projekt jané€ ¢éshtje t€ disa temave mésimore), mésuesja/mésuesi mund t€ programojé pak
kohé pér t€ diskutuar me nxénésit rreth punés q€ do té kryejné pér realizimin e projektit.

Diskutohet pér:
(Burimet e informacionit, véshtirésité e mundshme dhe rolin e bashképunimit si grup.)
. J
Fusha: Lénda: Shkalla: ITT Klasa: VI
Shogéria dhe | Qytetari
mjedisi 6

Tematika 1 Evokimi: (Mendo/ Puno né dyshe / Shkémbe)

* Nxénésit/et lexojné tekstin pér temén e “Shérbimeve
vullnetare né komunitet”.

* Nxénési/ja i/e paré, né cift sipas zgjedhjes, studion,
nénvijézon né€ tekst dhe mban shénime pér llojet e

Tema mésimore:
Vullnetarizmi

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- pérkufizon se ¢faré
do t€ thot€ ofrimi 1
shérbimeve vullnetare
né komunitet;

- shpjegon
vullnetarizmin si
element i humanizmit
njerézor;

- argumenton dobiné e
punés vullnetare.

vullnetarizmit dhe 1 dyti pjes€marrjen e njerézve né punén
vullnetare.

M¢ pas ata mendojné, punojné né cift, shkémbejné
mendime, identifikojn€ dhe listojné vegorité e pérbashkéta té
vullnetarizmit dhe punés vullnetare.

Realizimi i kuptimit (ditari me dy pjes€)

Zgjidhni dhe komentoni njé nga citatet q€ ju térheq mé
shumé:

Citati

*Puna vullnetare dhe réndésia e saj

Komenti i nxénésit/es

42




Qytetaria 6

Fjalét kyce: Citati
vullnetarizém, vullnetar. | *Pérhapja e vullnetarizmit n€ boté
Komenti i nxénésit/es

Metoda dhe teknika:
ERR

Reflektimi (Diagrami i “Venit”)

Vullnetarizmi ——— > Puna vullnetare

T

Tiparet dalluese | Vegorité e pérbashkéta | Tiparet dalluese

Vlerésimi, komente, sugjerime.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me goj€ ose me shkrim, si dhe né
forma té€ tjera t€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até€ sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér dallimin e njé€ shpirti vullnetar, duke u bazuar né
déshirat dhe vullnetin e gjithsecilit.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér té nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré q€ i
kérkohet;

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét jané té ndryshém por t€ barabartg.
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2. shpjegon (n€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve n€ njé shoqéri ku né themel qéndron barazia dhe
aktet vullnetare.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:
* Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

* Dallon mesazhin e pjesés né fagen 21

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat

teksti, Interneti. ndérkurrikulare:
- Shkencat shogérore dhe mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi 1 nxénésit/es do t€ kryhet pér pjesémarrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

é_/
TT Detyrat dhe puna e pavarur:
Detyré: Pérgatit njé ese me temé: “Puna ime vullnetare né komunitet”.

Fusha: Lénda: Shkalla: ITI Klasa: VI

Shogéria | Qytetari 6
dhe mjedisi
Tematika 1 Evokimi: (Tabelé konceptesh)

Vlerésimi | Vlerésimi | Plan i vlerésimit | Intervista | Anketa

Tema mésimore: nevojave | burimeve té nevojave
Vlerésimi i nevojave dhe
1 burimeve.

Rezultatet e té nxénit

sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- identifikon nevojat qé€
kané individét, grupet ose
komuniteti né térési;

- analizon mundgésité pér
té plotésuar nevojat dhe
burimet n€ komunitet;

Realizim i kuptimit (Teknika e pyetjeve)

Me¢ésuesi/ja pér disa minuta, duke pasur parasysh hartén
e t€ pyeturit, shpjegon thelbin e mésimit, duke u ndalur
posacérisht né kuptimin e fjaléve kyge:
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- diskuton mbi
institucionet e
specializuara né
plotésimin e nevojave té
komunitetit.

Fjalét kyce:
vlerésim i nevojave,
vierésim i
burimeve, plani i
vierésimit

té nevojave, anketa

Metoda dhe teknika:
ERR

N¢ vijim ai/ajo e ndan klasén né€ grupe (4-6 nxénés) dhe
shpérndan né ¢do grup hartén e té€ pyeturit me temén:
“Vlerésimi i nevojave dhe i burimeve.”

ME pas 1 fton nxénésit/et t€ lexojné tekstin, burimet e tjera
té informacionit dhe t€ nénvizojné ato ¢€shtje q€ mund té
shérbejné si burim pér pérgjigjet e pyetjeve t€ shénuara né
tabela. Nxénésit/et e ¢do grupi, pasi diskutojné pérgjigjet
e mundshme t€ pyetjeve, 1 vlerésojné dhe i shénojné ato
né fletore, duke ruajtur radhén logjike sipas drejtimit té
shigjetave né hartén e t€ pyeturit pér temén: “Vlerésimi i
nevojave dhe i burimeve”.

Cfaré kuptojmé me
termin “vlerésim i
nevojave’’?

Ku bazohet
plani i vlerésimit

té nevojave dhe
burimeve?

Ku konsiston roli
i intervistés dhe
anketés?

Vlerésimi i
nevojave dhe i
burimeve

Cfaré kuptojmé me
termin “vlerésim i
burimeve”?

Reflektimi (Rrjeti i diskutimit)
-Mésuesi/ja shkruan né tabelé pyetjen binare me temé:

Si mund t’i vlerésojmé nevojat dhe burimet tona né komunitet

Pro

Kundér

Vlerésimi, komente, sugjerime
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t€ komunikimit;
2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té€ tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;
3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkes€és me gojé ose me shkrim;
4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.
Kompetenca e té menduarit
Nxénési/ja: shpreh mendimin pér plot€simin e nevojave dhe burimeve né komunitetin
ku jeton.
Kompetenca e té nxénit
Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t& nxéné nj€ temée, veprim, aktivitet ose detyré q¢€ i
kérkohet.
Kompetenca qytetare
Nxénési/ja:
1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku
individét jan€ t&€ ndryshém por t& barabarté.
2. shpjegon (n€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshméring e plotésimit té
nevojave dhe t€ burimeve né komunitetin ku bén pjesé.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

* Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

* Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 23

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:

- Mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjesémarrjen n€ ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vlerésim diagnostikues dhe té€ vazhdueshém gjaté orés).

_/
ﬁT Detyrat dhe puna e pavarur:
Detyré: Béni njé listé me pesé nevojat qé kané pérparési pér t’u plotésuar pér
komunitetin tuaj lokal dhe argumentoni pérparésiné e tyre.
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Fusha:
Shogqéria
dhe mjedisi

Lénda:
Qytetari 6

Shkalla: 111 Klasa: VI

Tematika 1

Tema mésimore: Cilésia e
shérbimeve

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- pércakton cilésiné e
shérbimeve t€ ndryshme né
komunitet;

- shpjegon té drejtat e
qytetaréve pér té€ shprehur
mendimin e tyre né lidhje
me kéto shérbime;

- argumenton rolin e
institucioneve, organizatave
dhe shtetit né lidhje me
realizimin e intervistave,
pyetésoréve, formularéve
rreth vlerésimit té cilésisé
sé shérbimeve.

Fjalét kyce:
vlerésimi i cilésisé sé
shérbimeve, pyetésori,
intervista

Metoda dhe teknika: ERR

Evokimi (Insert)

Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin duke mbajtur
shénime me ané t€ shenjave té teknikés s€ INSERT-it:

v, +, -, 2.

Leximi i tekstit béhet duke vendosur shenjat: \, + -, 0
Nénvizimet e béra né libér hidhen né tabelén e INSERT-it.

v + ?

Realizimi i1 kuptimit (kllaster)

I Dokument me
Pyetésori

pyetje qé kérkon
informacion pér cilési
shérbimi
Plotésimi i Wletfaril Cilksia e shirbi !
O e~ — 11’(1;-1.1ebs'15e sé — (l1lesia e sheroimeve — Intervista
pyetésoréve EUINONE
1
bl | Formé
P‘,‘:‘Sys}{ P bashkébisedimi midis
ke 1 eret tst Roli i institucionit njerézve mbi cilésiné e
omuniteti

shérbimit
Reflektimi (Shkrim i liré)

- Vlerésimi i cilésisé sé shérbimeve né komunitetin tuaj?

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Nxénési/ja:

1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me goj€ ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera té komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré€ pyetje, komente, sqarime dhe propozime;
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3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até€ sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, kon-
cepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér pérmirésimin e shérbimeve né njé€ shoqéri t€ caktuar.
Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér té nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré qé€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét jané t&é ndryshém por t€ barabartg.

2. shpjegon (né forma t&€ ndryshme té shprehuri) domosdoshméring€ e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve n€ njé€ shoqéri ku né themel géndron barazia dhe
déshira e plotésimit dhe respektimit t€ shérbimeve sociale dhe cilésis€ sé tyre.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:
* Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

* Dallon mesazhin e pjesés né€ fagen 25

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:
- Shkencat shoqgérore dhe mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

3 Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjesémarrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit té
orés (vleré€sim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

ﬁ_/
TT Detyrat dhe puna e pavarur:
Detyré: Plotésimi i tabelés né rubrikén “Béhemi pjesémarrés”
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Fusha: Lénda:
Shogéria | Qytetari
dhe mjedisi 6

Shkalla: 111 Klasa: VI

Tematika 1

Tema mésimore:
Pjesémarrja né€ jetén e
komunitetit.

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- identifikon

rolin e qytetaréve

né zgjidhjen e
problemeve té
komunitetit;

- shpjegon
pérgjegjésité dhe
detyrat e anétaréve té
komunitetit;

- arsyeton mbi
zgjidhjen e
problematikave né
komunitetin toné.

Fjalét kyce:

jeta e komunitetit,
pjesémarrje,
angazhim

Metoda dhe teknika:
ERR

Evokimi (Brainstorming)

Pasi shkruan né tabel€ temén e mé&simit, mésuesi/ja krijon njé
brainstorming. Ai/ajo iu kérkon nxénésve t€ paragesin njé
list€ idesh dhe faktesh pér rolin dhe angazhimin e qytetaréve
né zgjidhjen e problemeve t& komunitetit t€ tyre. Mendimet e
nxénésve shkruhen né tabelé.

T& drejtat e qytetaréve né
komunitet

Realizimi i kuptimit (Kubimi)

Pjesémarrja né jetén e
komunitetit

Nxé&nésit/et ndahen n€ dy grupe (4-6 nxénés) dhe u jepet detyré
té lexojné temén: “Pjesémarrja né jetén e komunitetit”.

Secilit grup i €shté dhéné nj€ kub, n€ faget e té cilit jané shkruar
foljet: pérshkruani, shogéroni, analizoni, zbatoni. Pér secilin
nga kéto veprime, mésuesi/ja ka pérgatitur pyetje dhe kérkesa
pér demonstrime, t€ cilat i shkruan né tabelé. Nxénésit/et ¢
lexojné me kujdes tekstin pér té gjetur pérgjigjet e pyetjeve,
sipas variantit t€ supozuar mé poshté:

Pérshkruani:

- Cili éshté roli 1 qytetarit né komunitet?

- Cfaré t¢ drejtash kané qytetarét né komunitet?

Shoqgéroni:

- Cfaré€ ju bén t€ mendoni pér jeté€n né¢ komunitet?

- Cfaré kontributi japin qytetarét e komunitetit tuaj?
Analizoni:

- Si éshté i1 organizuar komuniteti juaj?

Zbatoni:

- Cfaré ndihme mund té japé secili nga ju né komunitetin ku
banon?

- Pérse vlejné aktivitetet né komunitetin tuaj?
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Reflektimi (Diagrami i Venit)

Nxénési/ja do té€ identifikoj€ vecorité e pérbashkéta ndérmjet
detyrave dhe pérgjegjésive t€ qytetaréve dhe t€ drejtave t& tyre
né€ komunitetin ku jeton.

TE drejtat e qytetaréve Pérgjegjésité, detyrat
Tiparet Té pérbashkétat Tiparet
dalluese dalluese

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér plot€simin e nevojave né komunitetin ku banon dhe
déshirat e qytetaréve.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné€ nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i
kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku
individét jané té ndryshém por t& barabart¢.

2. shpjegon (né forma t€ ndryshme té shprehuri) domosdoshméring e respektimit dhe
zbatimit té rregullave dhe té ligjeve né nj€ shoqéri ku né€ themel géndron barazia.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés

Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.
e Dallon mesazhin e pjesés né€ fagen 27

Burimet
teksti, Interneti.

Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

- Mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

ﬁ_/
TT Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjes€émarrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vlerésim diagnostikues dhe t&€ vazhdueshém gjaté orés).

? Detyrat dhe puna e pavarur:

- Detyré: Kryeni intervista me pyetje pér pjesémarrjen e nxénésve né zhvillimin e zonés

turistike.
Fusha: Lénda: Shkalla: 111 Klasa: VI
Shoqéria | Qytetari
dhe mjedisi 6
Tematika 1 Evokimi (Parashikim me terma parapraké)

Tema mésimore:
Kontributi im pér
komunitetin

Rezultatet e

té nxénit sipas
kompetencave:
Nxénési/ja:

- pércakton rolin

e qytetaréve né
komunitet;

- shpjegon kontributin
e tij né interes t&
komunitetit;

- argumenton njé plan
veprimi né€ interes té
komunitetit.

Jepen termat: vullnetar, plan veprimi, projekt, pérgjegjési,
kontribut.

-Nxénésit/et do té€ formulojné me shkrim, individualisht, nga
njé€ fjali pér ¢do term, por qé€ té€ kené lidhje midis tyre.
-Mésuesi/ja shkruan né tabelé variantet mé interesante té fjalive
té krijuara nga nxénésit/et.

Realizimi i kuptimit (Teknika e pyetjeve)
Nxénésve iu rekomandohet t€ lexojné tekstin e temés:
Kontributi im pér komunitetin

« Nénvizohen t€ gjitha fragmentet qé kané lidhje me pérgjigjet
e pyetjeve.

« Né vijim, nxénésit/et diskutojné dhe shkruajné individualisht
né fletore pérgjigjet e pyetjeve t&€ paraqitura né€ hartén e t&
pyeturit.
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Fjalét kyce:
kontribut pér
komunitetin,
projekt pér
komunitetin

Metoda dhe
teknika: ERR

Si mund t€ frymézoni
anétarét e komunitetit
tuaj?

Cfaré
kuptojmé me
termin kontribut?

Cilat jané aftésité tuaja
pér té kontribuuar né
komunitetin tuaj?

Kontributi im né
komunitet

A keni hartuar njé
plan veprimi pér
komunitetin tuaj?

Reflektimi (intervista me tri faza)

Bé&j njé shenjé n€ formé rrethi ose kryqi te njé nga alternativat
e zgjedhura gjaté intervistés, si mé poshté:

(®Uné kontribuoj pér komunitetin tim. O Uné nuk kontribuoj pér
komunitetin tim.

Pastrimi i qytetit (fshatit)

1. Qyteti (fshati) juaj éshté né pérgjithési:
a) shumé i pasteér,

b) i paster,

¢) i papastér,

d) shumé i papaster,

e) nuk e di (nuk mé intereson).

2. Lagja e qytetit (fshatit) tuaj éshté né pérgjithési:

a) shumé e pastér,

b) e paster,

¢) e papastér,

d) shumé e papaster,

e) nuk e di (nuk mé intereson).

3. Nése éshté e papastér ose mé keq, mendoni se kjo ndodh
ngaqé:

a) ata qé jané pérgjegjés nuk e béjné punén miré,

b) ata gé jané pérgjegjés nuk kané pajisje t€ mjaftueshme,
¢) nuk ka kazané ose vende té posagme,

52




Qytetaria 6

d) njerézit i hedhin mbeturinat vend e pa vend,
e) nuk e di (nuk mé intereson).

4. Sa shpesh mblidhen mbeturinat né lagjen tuaj?
a) ¢do dité,

b) 3 deri né 4 heré né javé,

¢) njé ose dy heré né javé,

d) nuk ka grafik (orar) pér mbledhjen e mbeturinave,
e) nuk e di (nuk mé intereson).

5. Ku i hedh familja juaj mbeturinat?
a) né kazanét e pastrim-gjelbérimit,

b) né vende té posagme betoni,

¢) né njé vend té pércaktuar né trotuar,
d) né njé vend té zgjedhur rastésisht,

e) direkt né makiné apo né karrocé,

f) nuk e di (nuk mé intereson).

_j{!!!.”i'ﬂl“;if =
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Nxénési/ja:

1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né

forma té tjera t&€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,

duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkesés me goj€ ose me shkrim;
4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,

koncepteve) té reja.
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Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér pritshmérité né dhénien e njé kontributi pér komu-
nitetin ku bén pjesé.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton né€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré
g€ 1 kérkohet;

Kompetenca qytetare
Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit né njé shoqéri ku indi-
vidét jan€ t&é ndryshém por t€ barabartg.

2. shpjegon (né forma t€ ndryshme té shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve né€ njé shoqéri ku né themel qéndron barazia.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

e Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 29.

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:
- Shkencat shogérore dhe mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjes€marrjen n€ ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vler€sim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

ﬁ_/
TT Detyrat dhe puna e pavarur:
Detyré: Kontributi im pér komunitetin.
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4 )

Tematika 1

Projekt (Ora e dyté)

Tema: Si té realizojmé njé vlerésim té nevojave pér komunitetin e té moshuarve?
Né pérfundim t€ kétij projekti nxénési/ja:

- identifikon nevojat mé specifike gjaté intervistés me t€ moshuarit,

- rendit nevojat sipas pérparésis€ qé ato kané pér t’u plotésuar,

- pércakton pengesat pér plotésimin e nevojave qé€ kané t€ moshuarit,

- identifikon burimet pér plotésimin e kérkesave té tyre.

Burimet kryesore té informacionit:

Teksti mésimor, anketimi, intervista, pyetésori, vézhgimi, ekskursioni.

e Ndértimi i dosjeve dokumentare dhe proceduriale, si dhe i posterave té thjeshté.

Metodologjia: Puné né grupe, hulumtim, intervista, pyetésoré, diskutim, analizé,
prezantim dhe shkémbim opinionesh.

Mjetet e pérdorura:
Kompjuter, videoprojektor, CD, fletépalosje, vizatime, materiale t&€ printuara ose t&é
skicuara, fotografi.

Pérshkrimi pérmbledhés qé do té zhvillohet gjaté orés sé dyté té projektit
kurrikular:

- Shpérndarja né klasé€ e posterave dhe e materialeve t€ pérgatitura.

- Béhet prezantimi i punés sé€ secilit prej grupeve (Power point, postera, skema tablo,
fletépalosje) sipas vendimmarrjes sé grupit.

- Dorézimi i materialeve té pérgatitura nga secili prej grupeve.

- Diskutimi i materialeve t€ arritura né pérfundim.

- Béhet vlerésimi i nxénésve né klas¢.

Céshtjet g€ u trajtuan né klas€ gjaté realizimit t€ projektit u pérshkruan duke dalé né
kéto pérfundime:

- Rezultatet q€ kané€ dal€ nga vlerésimi 1 nevojave dhe shpérndarja e tyre né t€ gjitha
institucionet apo agjencité qé ofrojné€ shérbime pér t€ moshuarit.

- Diskutimi i pérfundimeve t€ nxjerra nga intervistimi, anketat, intervistat me t&
moshuarit dhe bashképunimit me institucionet pérkatése.

- Analizimi i ecurisé€ s€ vlerésimit t€ nevojave.

- Identifikimi 1 pikave té forta dhe t€ dobéta.

- Pérballja dhe kapércimi i sfidave dhe suksesi i kryerjes sé€ punés suaj

- J
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Shénim:

Pasi béhet vlerésimi pér secilin grup, punét me t€ mira ekspozohen né€ muret e
shkollés dhe né klasat pérkatése. Fletépalosjet i shpérndahen komunitetit pérreth pér
ndérgjegjésimin e tyre né ndihmé t€ t€ moshuarve né nevojé.

Tema mésimore:
Dita e kulturés

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- pérkufizon termin
kulturé;

- shpjegon lidhjen e
kulturés me mjedisin
shoqéror e fizik;

- argumenton pér
réndésiné e zbatimit t&
normave shogérore né
vendin toné.

Fjalét kyce:
kulturé, mjedis shogéror
e fizik, norma shogérore

Metoda dhe teknika:
ERR

Fusha: Lénda: Shkalla: 111 Klasa: VI
Shogéria | Qytetari
dhe mjedisi 6
Tematika 2 Evokimi: (Harta e té pyeturit)

Cfaré kuptojmé me
termin kulturé?

)

Cilét jané kufijté e
kulturés?

C’pérfagésojné

normat shoqgérore te
shogéria?

Cili éshte roli i
mjedisit shogéror?

Realizimi i kuptimit: (Kllaster)

Kultura

C’qéllim kané
normat shoqérore?

Pércjellja
béhet brez pas
brezi

Kultura nuk
&shté e lindur, ajo
mésohet

( NG \
S

kultivimin
e vlerave e ~
kulturore,
luajné rol

familja dhe

grupi shogéror

Pércaktimi i
kufijve brenda
¢do kulture quhet
normé shoqgérore

. J

C’pérfagéson kultura)

juaj?
|

Cilat jan€ elementet e njé&

kulture?

Cili éshté roli i
familjes suaj?

Térésia e
karakteristikave té
géndrueshme té njé
grupi shogéror

Elementet jané:
Gjuha, besimi
fetar, zakonet,

traditat, arti,
veshja, gatimi
etj.

—
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Reflektimi (Tabelé koncepti)
( Kultura )

Nor“ma Elementf:t S
shogérore kulturés

Vlerésimi, Komente, Sugjerime

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:

1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakt€, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér réndésiné e kulturés dhe zbatimit t€ normave né njé
shoqéri.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné njé teme, veprim, aktivitet ose detyré qé
1 kérkohet;

Kompetenca qytetare
Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku
individét jané t&€ ndryshém por té barabarté;

2. shpjegon (n€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshméring e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve né€ njé shoqéri ku né themel qéndron barazia.
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Nxénési/ja:

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.
¢ Dallon mesazhin e pjes€s né€ fagen 33.

Burimet
teksti, Interneti.

Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

- Shkencat shogérore dhe mjedisi,

- Gjuha dhe komunikimi

Z Vlerésimi:

Vlerésimi 1 nxénésit/es do t€ kryhet pér pjes€marrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit
té€ orés (vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

é_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré: Pérmes njé foto-ekspozite t€ thjeshté, prezantoni kulturén e zonés nga vini. Pér kéte
géllim pérgatitni njé album me foto t€ familjes suaj, me pamje t€ natyrés s€ vendlindjes, me
simbole, me veshje karakteristike apo gatime. Shpjegoni ndjesité g€ ju sjellin kéto pamje.

Fusha: Lénda:
Shoqéria | Qytetari
dhe mjedisi 6

Shkalla: 111 Klasa: VI

Tematika 2

Tema mésimore:
Festat tradicionale

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- pérkufizon termin
festa pagane;

- shpjegon rolin e
festave fetare né
vendin tong;

- argumenton pér
réndé€sin€ e zbatimit té
festave ndérkombétare
dhe ndikimin e tyre né
shoqériné.

Evokimi: (Brainstorming)

Me¢ésuesi/ja, pasi pyet nxénésit pér kuptimin e termit “festa
tradicionale”, qé€ ka lidhje me titullin e temé&s s€ mésimit, u
drejtohet pamjeve té ndryshme té festave si, pagane, fetare
dhe ndérkombétare né foto dhe krijon njé brainstorming
me pyetjen: “Cfaré mendoni dhe ndjeni, kur shihni
transmetimin e vlerave dhe trashégimisé kulturore né
nxitjen e edukimit qytetar”?

o

— Festat tradicionale —

/‘\
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Realizimi i kuptimit(Diagrami i Venit)

Fjalét kyce:

festa pagane, festa
fetare,

festa ndérkombétare

Festa pagane Festa fetare

Festa ndérkombétare

Metoda dhe teknika:
ERR

Vecorité dalluese Té pérbashkétat Vecorité dalluese

Reflektimi (Shkrim i liré)

Ndikimi i kulturés shqiptare né organizimin e festave
tradicionale.

Vlerésime, Komente, Sugjerime

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:

1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me goj€ ose me shkrim, si dhe né
forma t€ tjera t€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga t€ tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér eliminimin e diskriminimit dhe paragjykimit né njé
shoqéri té caktuar.
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Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t& nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré q¢€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare
Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét jané t€ ndryshém por té barabarté.

2. shpjegon (né€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit t€ rregullave dhe ligjeve né€ njé shoqéri ku né themel géndron barazia.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

e Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 35

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:

- Mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi 1 nxénésit/es do té kryhet pér pjes€émarrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

é_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré: Béni njé listé té festave kryesore té zonés tuaj. Hartoni njé fletépalosje me
informacion pér to.
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Fusha: Lénda: Shkalla: 111 Klasa: VI
Shogéria | Qytetari
dhe mjedisi 6
Tematika 2 Evokimi: (Parashikim me terma parapraké)

Tema mésimore: Arti i
gatimit

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- identifikon termin
tradité kulinare;

- argumenton pérbérésit
kryesoré t€ kulturés
song;

- diskuton mbi rolin e
trashégimisé kulturore
n€ vendin tong.

Fjalét kyce:

gatime tradicionale,
arti i gatimit
(kulinaria)

Metoda dhe teknika:
ERR

Jepen termat:

Gatime tradicionale, ushqim i shéndetshém, tradité kulinare,
elemente té kulturés

* Nxénésit do té€ formulojné€ individualisht nga nj€ fjali pér ¢cdo
term, por qé€ kané lidhje midis tyre.

* Variantet mé interesante t€ fjalive t€ krijuara, shkruhen né
tabelé.

Realizimi i kuptimit (Harta e té pyeturit)

Meésuesi/ja, pasi bén ndarjen e klasés né grupe fillestare (4-6
veta), i ofron ¢do grupi “Hartén e t& pyeturit”.

* Né vijim fton nxénésit t€ shkruajné né fletore pyetjet dhe
pérgjigjet korresponduese té tyre.

Cilat jané elementet e g k.uptonl_ me

Pse themi se ShqipériaJ Njerézit a reflektojné

ka njé trashégimi kulturén e tyre né

l'.. kulturore té pasur?

Reflektimi ((Rrjeti i diskutimit)

* Mésuesi shkruan né€ dérrasé pyetjen: “Si ndikon trashégimia
kulturore né€ gatimet tradicionale shqiptare”.

* N¢ fillim nxénésit studiojné tekstin, nénvizojné dhe mbajné
shénime individuale pér t€ dhéné argumente “Pro” ose
“Kundér” pyetjes.
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* Né vijim vetépozicionohen, sipas géndrimeve t€ zgjedhura
né nj€ nga grupet e médha “Pro” ose “Kundér”.

* Nxénésit e grupeve kundérshtare 1 béjné pyetje njéri-tjetrit,
japin pérgjigje dhe argumentojné né favor té opinionit té tyre.
* Mésuesi e drejton debatin midis grupeve, duke mbajtur njé
géndrim asnjanés.

* Kur shterojné pyetjet dhe diskutimet midis grupeve, mésuesi
ndérhyn pér t’i zgjeruar ideté e nxénésve me fakte t€ reja dhe
me pyetje nxitése “Pro” ose “Kundér”.

* Né fund, pa béré definicione, diskutimi lihet i hapur.

Pro
"Si ndikon trashégimia kulturore né gatimet tradicionale shqjiptare".

Kundér

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t& caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé€ teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até€ sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér cilésiné e normave, traditave, né njé shoqéri té
caktuar.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton né¢ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t& nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré qé€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare
Nxénési/ja:
1. zbaton dhe respekton rregullat e ¢do shogérie me té gjitha traditat dhe zakonet.

2. shpjegon (n€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshmériné e respektimit t&
traditave, normave dhe zakoneve té€ ¢do shogérie.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés

Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.
e Dallon mesazhin e pjesés né fagen 37.

Burimet
teksti, Interneti.

Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

- Shkencat shogérore dhe mjedisi,

- Gjuha dhe komunikimi.

? Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjesémarrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vlerésim diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

é_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré: Hartoni njé fletépalosje té thjeshté me gatimet karakteristike té zonés suaj.
Béni njé pérshkrim té shkurtér pér vlerat dhe shijen e ¢do gatimi.

Fusha: Lénda: Shkalla: ITI Klasa: VI
Shogéria | Qytetari
dhe mjedisi 6
Tematika 2 Evokimi: (Insert)

Tema mésimore:
Shuméllojshméria
kulturore

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- identifikon termin
diferenca kulturore;

- shpjegon réndésiné

e respektimit té
bashkéjetesés
kulturore né njé
shoqéri;

Gjaté leximit nxénésit udhézohen qé t€ vendosin shenjat e
méposhtme:

Vendosni shenjén “\” (kontrollo), nése digka q& lexoni pohon até
g€ dini ose mendoni se dini.

Vendosni njé “+” (plus), nése njé pjesé e informacionit ¢ ndeshni
&shté 1 r1 pér ju.

Vendosni njé “-” (minus), n€se nj€ ose disa prej informacioneve
qé€ lexoni kundérshton ose €shté e ndryshém nga ajo qé€ dini ose
mendoni se dini.

Vendosni njé “?” (piképyetje), nése ka informacion qé &shté i
paqarté pér ju ose ka dicka q€ duhet t€ dini mé& shumé rreth kétij
informacioni.
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- diskuton mbi
parimet e zbatimit té
njé€ respekti reciprok
midis anétaréve

té kulturave té
ndryshme.

Fjalét kyce:

respekt reciprok,
bashkéjetesé
kulturore, fshat global

Metoda dhe teknika:
ERR

Informacioni i shenjézuar, hidhet pastaj né tabelén Insert sipas

shenjave perkatese.

dhe géndrime
té ndryshme

kulturore né
vendin toné?

v + -

Di Dua té Di Mésoj
Anétarét e A Bashkéjetesa i
komunitetit | respektohen | ndihmon njerézit
kané sjellje diferencat té njohin, té

pranojné dhe
respektojné

dallimet qé
ekzistojné.

Realizimi i kuptimit (Kubimi)

Nxé&nésit ndahen né dy grupe (4-6 nxénés) dhe u jepet detyré té
lexojné temén “Njohim dhe pranojme dallimet kulturore”.
-Secilit grup 1 &shté dhéné njé kub, né faqet e t€ cilit jan€ shkruar
foljet: Pérshkruani, Krahasoni, Shoqgéroni, Analizoni, Zbatoni,
Argumentoni.

Pér secilin nga kéto veprime, mésuesi ka pérgatitur pyetje dhe
kérkesa pér demonstrime, té cilat i shkruan né tabelg.

Nxénésit e lexojné me kujdes tekstin pér té gjetur pérgjigjet e
pyetjeve, sipas variantit t€ supozuar, si mé posht¢:

1. Pérshkruaje:

-Cilat jané sjelljet e anétaréve t€ komunitetit tuaj?

-C’formé ka bota sot?

-Krahasoje:

-Cfaré t& pérbashkésh ka midis vendit dhe respektimit té kulturés
sé atij vendi?

Shogéroje:

- Trego ndonjé episod, qé lidhet me sjelljet dhe géndrimet e
ndryshme t€ anétaréve t€ njé komuniteti?

Analizoje:

-Cilat jané€ elementet e kulturés song?

Zbatoje:

-Pér ¢faré vlen bashkéjetesa kulturore?

Argumentoje:

-Pse €shté 1 réndésishém respektimi i dallimeve tona kulturore né
shoqéri?
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Reflektimi (Ditaret e té nxénit)

Citati Komenti Komenti i mésuesit
i nxénésit

-Vendi ku ne Kolona e fundit i lihet
jetojmé éshté mésuesit pér t€ vlerésuar,
pérballja e gjykuar dhe dhéné
kulturave té mendime mbi
ndryshme, komentet qé kané béré
pér sa i pérket nxénésit.
racave, gjinive,
familjeve, dallimet
ekonomike,
shogérore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né forma
té tjera t€ komunikimit;
2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér eliminimin e diskriminimit dhe paragjykimit né njé
shoqéri té caktuar.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t& nxéné nj€ teme, veprim, aktivitet ose detyré q¢€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku
individét jané€ t&€ ndryshém por t€ barabartg;

2. shpjegon (n€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve n€ njé shoqéri ku né themel géndron barazia.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés

Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.
e Dallon mesazhin e pjesés né fagen 39

Burimet
teksti, Interneti.

Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
- Mjedisi,
- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vleré€simi i nxénésit/es do t€ kryhet pér: pjesémarrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit t&
orés (vlerésim diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

ﬁ_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré: Sillni shembuj konkreté té respektimit dhe té tolerances ndaj komuniteteve
etnike, fetare, kulturore dhe sociale.

Fusha: Lénda: Shkalla: I1T Klasa: VI
Shogéria | Qytetari 6
dhe mjedisi
Tematika 2 Evokimi: (Parashikimi i termave parapraké)

Tema mésimore: Rolet
dhe stereotipat gjinoré

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- pérkufizon termin role
gjinore;

- argumenton rolet e
ndryshme qé merren nga
kultura e shoqgéris€;

- diskuton mbi krijimin
e stereotipave gjinoré né
shoqéri.

Fjalét kyce:

role té ndryshme, role
giinore,

dallime gjinore, stereotipa

Jepen termat: role gjinore, dallime gjinore, stereotipa.

* Nxénésit do té formulojné me shkrim, individualisht, nga
njé fjali pér ¢do term, por g€ t€ kené lidhje midis tyre.

» Mésuesi/ja shkruan né tabelén e zezé variantet mé
interesante t€ fjalive t€ krijuara nga nxénésit.

Realizimi i kuptimit (Tryeza rrethore)

Ndahet klasa né dy grupe t€ médha, q€ pérbéjné dy tryeza
rrethore t€ vecanta.

* Cdo tryez€ do té punojé pér t€ zbuluar rolet e ndryshme té
individéve né€ njé shoqéri si dhe krijimin e stereotipave.

» Mésuesi, duke kombinuar elementet e zbulimit me teknikat
e nxitjes dhe t€ provés, shkruan né tabelé nj€ séré pyetjesh,
q¢€ bazohen né kriteret themelore t€ pércaktimit t€ roleve
gjinore né njé shoqéri:
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Metoda dhe teknika:
ERR

-Cili éshté roli i kulturés né shoqériné toné?

-Cfaré pasojash sjellin streotipat né shoqéri?

-Cfaré pasojash sjellin rolet € ndryshme gjinore?

Né tryezén e paré:

* Nxénési i paré shkruan né nj€ fleté me format mé t€ madh
pérgjigjen e pyetjes s€ paré pér rolin e kulturés né shogéri.

* Nxénési i dyté shkruan pérgjigjen e pyetjes sé dyté.

* Nxénési i treté shkruan pérgjigjen e pyetjes s¢ treté.

E késhtu me radhé rifillon cirkuiti i pérgjigjeve t€ dhéna nga
nxénésit.

Né tryezén e dyté

* Nxé&nésit ndjekin té nj&jté€n proceduré si n€ tryezén e paré,
por pér t€ zbuluar krijimin e stereotipave né shoqéri.

* Né fund béhet diskutimi dhe vlerésimi i mendimeve té
shprehura pér secilén nga ¢éshtjet.

* Pérfaqésuesit e tryezave rrethore paraqgesin para klasés
ideté e pérmbledhura e t€ pérpunuara.

Reflektimi (Turi i galerisé€)

Turi 1 galeris€ éshté njé€ tekniké, gjaté s€ cilés ekspozohen
punime t€ nxénésve népér muret e klasés. Nx&énésit b&jné njé
udhétim me to, si né€ galeri.

Meényra e zbatimit

Pérmbledhjet e shkruara dallueshém nga tryeza e paré pér
zbulimin e roleve té ndryshme né shoqéri, si dhe nga tryeza
e dyté pér krijimin e stereotipave.

* Nxé&nésit lexojné, diskutojné, b&jné komente rreth
pérgjigjeve, identifikojné dhe krahasojné té vecantat

e zbuluara midis roleve té ndryshme dhe krijimit té
stereotipave né njé shoqéri.

* Né fletét e paraqitura, nxé€nésit mund té b&jné edhe shtesa,
komente, saktésime et;.

* Mésuesi ndjek punimet e nxénésve, tregon ndonjé
kureshtje ose bén ndonjé shpjegim specifik.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:

1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né forma
té tjera t€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, kon-
cepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér eliminimin e diskriminimit dhe paragjykimit né njé
shogéri t€ caktuar.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton né€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i
kérkohet.

Kompetenca qytetare
Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét jan€ té ndryshém por té barabartg;

2. shpjegon (n€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshméring e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve n€ njé shoqéri ku né themel qéndron barazia.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

e Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 41

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:
- Shkencat shogérore dhe mjedisi,

- Gjuha dhe komunikimi
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? Vlerésimi:

Vlerésimi 1 nxénésit/es do t&€ kryhet pér pjesémarrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit t&
orés (vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

é_/
TT Detyrat dhe puna e pavarur:
Detyré: Sillni shembuj konkrete té krijimit té stereotipave gjinoré né shoqériné toné.

Fusha:
Shogqéria
dhe mjedisi 6

Lénda:
Qytetari

Shkalla: I11 Klasa: VI

Tematika 2

Tema mésimore:
Tradita e emrit

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:

Nxénési/ja:

- pércakton termin
tradité;

- shpjegon lidhjen
midis tradités dhe
zakonit;

- diskuton mbi
réndésiné e emrit
té anétaréve té njé
shoggérie.

Fjalét kyce:
tradité, zakon,
praktika e emrit

Metoda dhe teknika:

ERR

Evokimi: (Brainstorming)

Si ndikojné traditat dhe zakonet né jetén e anétaréve té njé
shoqérie?

Zakonet
Tradita e
+ — emrit
Traditat

Realizimi i kuptimit (Teknika e pyetjeve)

Cfar€ kuptojmé me termin
zakon?

Cili éshté roli i [
shoqérisé shqiptare? l\ /l

Tradita e emrit

familjes n€ pércjelljen
e traditave dhe
zakoneve?

tradité?

Ku konsiston roli i X/[

Cfaré kuptojmé€ me termin ]
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Reflektimi (Shkrim i lir€)

(Bazuar te rasti i studimit i paraqitur né tekst né fq-43)

“Origjina e emrit tim té vecanté”.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né forma
té tjera t&€ komunikimit;
2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, kon-
cepteve) té reja.
Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér respektimin e traditave dhe zakoneve sipas shoqérisé
ku ne b&jmé pjese.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné njé temé, veprim, aktivitet ose detyré g€ i
kérkohet;

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit né njé shoqéri ku indi-
vidét jan€ t& ndryshém por t&€ barabartg;

2. shpjegon (né forma t€ ndryshme té shprehuri) domosdoshmériné e respektimit té
rregullave sipas tradit€s, krahinés, zonés ku bé&jné pjesé.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

e Dallon mesazhin e pjesés né fagen 43.

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:

- Shkencat shogérore dhe mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi
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I Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjes€marrjen n€ ményré aktive gjaté zhvillimit té
orés (vleré€sim diagnostikues dhe t&€ vazhdueshém gjaté orés).

-/
ﬁT Detyrat dhe puna e pavarur:
Detyré: Si ka ndikuar kultura joné né pércaktimin e emrave tané.

Fusha: Lénda: Shkalla: I1I Klasa: VI
Shogéria | Qytetari
dhe mjedisi 6

Tematika 2 Evokimi: (Ditari me dy pjesé)

e Citati -1

= [ e Komentii
Tema mésimore: F nxénésit

Kultura dhe shéndeti

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:

F— ™

Nxénési/ja: :

- p€rcakton termin R Komenti i
pérkatési kulturore; - nxénésit

- shpjegon efektet e w0
njé shérimi me mjete | Realizimi i kuptimit (Kllaster)

popullore;

- diskuton mbi
réndésin€ e mjekimit
alternativ.

Fjalét kyce:
pérkatesi kulturore, .|
shérues popullor, 1

mjekim alternativ

y Mijekimi alternativ
shmang vizitat
dhe kontrollet

Metoda dhe teknika:
ERR
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Reflektimi (Tabelé konceptesh)

Pérkatési kulturore

1 Shérues popullor

Mjekim alternativ

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me goj€ ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t& komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até€ sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér eliminimin e diskriminimit dhe paragjykimit né€ njé
shoqgéri té caktuar.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné€ njé temé, veprim, aktivitet ose detyré qé€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét jané té ndryshém por t& barabarté né bazgé t& respektimit t€ pérkatésisé;

2. shpjegon (né forma té€ ndryshme té shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
shérbimeve t€ njé pérkujdesjeje pér shéndetin.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés

Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.
e Dallon mesazhin e pjes€s né fagen 45.

Burimet
teksti, Interneti.

ndérkurrikulare:
- Shkencat shogérore dhe mjedisi
- Gjuha dhe komunikimi

Lidhjet me fushat e tjera ose me temat

Z Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjesémarrjen n€ ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vleré€sim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

é_/
TT Detyrat dhe puna e pavarur:
Detyré: Béni njé harté té shérbimeve shéndetésore qé ofrohen né komunitetin tuaj.

Fusha: Lénda:
Shogéria | Qytetari
dhe mjedisi 6

Shkalla: I11

Klasa: VI

Tema mésimore:
Dallimet kulturore

Rezultatet e

té nxénit sipas
kompetencave:
Nxénési/ja:

- identifikon termin
kultura té ndryshme;

- shpjegon dallimet
kulturore tek anétarét e
nj€ shoqgérie;

- diskuton mbi zgjidhjet
e konflikteve t&
mundshme.

Fjalét kyce:
kultura té ndryshme,
dallime kulturore,

konflikte

Evokimi: (Parashikimi me terma paraprakg)

Jepen termat:
Njohje e kulturave té ndryshme
Dallime Kkulturore

Konflikte

Nxénésit do té formulojné me shkrim, individualisht, nga njé

fjali pér ¢do term, por gé€ t&€ kené lidhje midis tyre.

« Mésuesi shkruan né tabelén e zez€ variantet mé interesante té

fjalive t€ krijuara nga nxénésit.
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Metoda dhe teknika: | Realizimi i kuptimit (Kllaster)
ERR
Té& tregohemi toleranté, té

respektueshém, bashképunues pér
kapércimin e konflikteve

Njohja e kulturés
\I/ ndihmon té
— kuptojmé
Kapércimi 1 sjelljet e
stereoti.pav'e ('ihe Respektimi i bashkéqytetaréve
paragjykimit s shymgllojshmérisé tané
pasuron shpirtin kulturore AN
dhe E‘jﬂin me Konflikti ndodh kur
\/ dy individé vijné nga

kultura t€ ndryshme

Mospranimi i dallimeve dhe nuk pranojné

shkakton konflikte. dallimet mes tyre

Reflektimi (Shkrim i liré)

Identifikoni dhe diskutoni pér ngjashmérité dhe dallimet mes
kulturave té ndryshme. Ndani me shokét e shoqet e klasés
pérjetimet tuaja rreth késaj pérvoje, duke iu referuar dhe
rastit studimor né fq-47.

Vlerésimi, Komente, Sugjerime

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t&€ caktuar me goj€ ose me shkrim, si dhe né
forma té€ tjera t€ komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré€ pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até€ sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit
Nxénési/ja: shpreh mendimin pér eliminimin e diskriminimit dhe paragjykimit né€ njé
shoqgéri té caktuar.
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Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton né ményré té€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t&€ nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré
q€ 1 kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit né€ njé shoqéri ku indi-
vidét jané té ndrysh&m por té barabarté;

2. shpjegon (né€ forma t€ ndryshme té shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve né€ njé shoqéri ku né themel géndron barazia.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

e Dallon mesazhin e pjesés né€ fagen 47

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:

- Shkencat shogérore dhe mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi 1 nxénésit/es do t€ kryhet pér pjesémarrjen né ményré aktive gjaté
zhvillimit t€ orés (vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

é_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré: Sillni né klasé raste konfliktesh qé keni pérjetuar, si rezultat i kulturave té
ndryshme. Diskutoni rreth dallimeve té vérejtura, ményrat e zgjidhjes sé tyre, si dhe
meésimet qé keni nxjerré nga situata té tilla konflikti.
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Tema mésimore:
Konfliktet me bazé
kulturore

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- identifikon termin
konflikte kulturore;

- shpjegon dallimet

midis termave tolerancé,
kompromis, vetémbrojtje;
- diskuton mbi arritjet e njé
debati pozitiv.

Fjalét kyce:
konflikte kulturore,
tolerancé,
kompromis,
vetépérmbajtje,
debat pozitiv

Metoda dhe teknika:
ERR

Fusha: Lénda: Shkalla: III Klasa: VI
Shoqéria dhe | Qytetari
mjedisi 6
Tematika 2 Evokimi: (Brainstorming)

Pasi nxénésit/et kané lexuar paraprakisht tekstin dhe
copézat e leximit, mésuesi (pér t& pérmbledhur faktet dhe
sidomos idet€, q€ nxénésve u lindin pér shkak t& nxitjes
g€ u béri materiali), krijon njé Brainstorming me temé:
“Zgjidhja e konflikteve n€ ményré qytetare &shté detyré
apo kompromis?”.

Reflektimi (Tryeza rrethore)

Ndahet klasa né dy grupe t€ médha, q€ pérbéjné dy tryeza
rrethore t€ vecanta.

* Cdo tryez€ do té punojé pér t& zbuluar té fshehtat e njé
konflikti kulturor nga tryeza tjetér mbi metodat e zgjidhjes
se njé konflikti.

» Mésuesi, duke kombinuar elementet e zbulimit me
teknikat e nxitjes dhe té€ provés, shkruan né tabel€ njé séré
pyetjesh, qé bazohen né kriteret themelore pér zbulimin e
té fshehtave té nj€ konflikti kulturor si mé poshté:

-Cfar€ kuptojmé me termin konflikt kulturor?

-Ku géndron dallimi mes termit tolerancé dhe
kompromis?

-Cfaré kuptojmé me termin vetépérmbajtje?

-Si mund t€ arrijmé€ né€ nj€ debat pozitiv dhe konstruktiv?
-Pse themi se njerézit jané t€ ndryshém?

-Si arrihet zgjidhja e konflikteve mes qytetaréve?

Nxénésit veprojné né kété€ ményre:

Né tryezén e paré:

* Nxénési i paré shkruan né nj¢ fleté me format mé té
madh pérgjigjen e pyetjes sé€ paré€ pér termin konflikt
kulturor.

* Nxénési i dyté shkruan pérgjigjen e pyetjes sé dyté.

* Nxénési i treté shkruan pérgjigjen e pyetjes s¢ treté.
* Nxénési i katért shkruan pérgjigjen e pyetjes s€ katért.
* Nxénési i pesté shkruan pérgjigjen e pyetjes s€ pesté.
* Nxénési i gjashté shkruan pérgjigjen e pyetjes sé
gjashté.
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e késhtu me radhé rifillon cirkuiti me nxénésin e shtaté.
* Nxénési i shtaté né vijim té pérgjigjes s€ nxénésit t&
paré, shkruan si e mendon pérgjigjen e pyetjes sé paré.

* Nxénési i teté shkruan pérgjigjen e pyetjes sé dyte.

... € késhtu deri tek nxénési i fundit i tryezés sé paré.

Né tryezén e dyté

* Nxénésit ndjekin té nj&jté€n proceduré si né tryezén

e par€, por pér t€ zbuluar metodat e zgjidhjes sé€ njé
konflikti.

* Né fund béhet diskutimi dhe vlerésimi i mendimeve té
shprehura pér secilén nga ¢éshtjet.

* Pérfaqésuesit e tryezave rrethore paraqgesin para klasés
ideté e pérmbledhura e t€ pérpunuara.

Reflektimi (Turi i galeris€)

Pérmbledhjet e shkruara dallueshém nga tryeza e paré pér
té zbuluar t€ fshehtat e njé konflikti kulturor nga tryeza
tjetér mbi metodat e zgjidhjes s€ njé konflikti afishohen né
mure.

* Nxénésit lexojné, diskutojné, b&jné komente rreth
pérgjigjeve, identifikojné dhe krahasojné t& vecantat e
zbuluara midis konflikteve kulturore dhe ményrés sé
zgjidhjes sé tyre.

* Né fletét e paraqitura nxénésit mund t€ béjné edhe
shtesa, komente, sakt€sime etj.

» Mésuesi ndjek punimet e nxénésve, tregon ndonjé
kureshtje ose bén ndonjé shpjegim specifik.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me gojé€ ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t& komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme,
duke béré¢ pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, kon-
cepteve) té reja.
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Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér eliminimin e diskriminimit dhe paragjykimit né€ njé
shogeri té caktuar

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné nj€ temé, veprim, aktivitet ose detyré q€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét jan€ té ndryshém por té barabartg;

2. shpjegon (né forma t&€ ndryshme té shprehuri) domosdoshméring e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve né€ nj€ shoqéri ku né themel géndron barazia.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

e Dallon mesazhin e pjesés né€ fagen 49

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me temat
teksti, Interneti. ndérkurrikulare:

- Shkencat shogérore dhe mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t& kryhet pér pjes€marrjen n€ ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vlerésim diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

é_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré: Cfaré do té sugjeronit pér banorét e pallatit, né ményré qé midis tyre té
keté mirékuptim dhe bashkéjetesé té shéndetshme?
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Lénda:
Qytetari 6

Fusha: Shogéria
dhe mjedisi

Shkalla: 111 Klasa:

VI

Tematika 2

Tema mésimore: Té mos
diskriminojmé

Rezultatet e té nxénit sipas
kompetencave:

Nxénési/ja:

- pércakton ngjarjet nisur nga
elementet e dhéna;

- dallon mesazhin e pjesés sé
dhéné;

- portretizon personazhet,
duke u ndalur né vlerat qé
pércjellnin.

Fjalét kyce: Paragjykim,
diskriminim.

Metoda dhe teknika:
Parashikimi me terma
parapraké, harta e té pyeturit
dhe rrjeti 1 diskutimit.

Parashikim me terma parapraké: Jepen termat:
Diskriminim, Paragjykim.

Nxé&nésit do té formulojné individualisht nga nj€ fjali pér ¢cdo
term, por qé€ kané lidhje midis tyre.

* Variantet mé interesante t¢ fjalive t€ krijuara shkruhen né
tabelé.

Harta e té pyeturit. Mésuesi pasi bén ndarjen e klasés né
grupe fillestare (4-6 veta) i ofron ¢do grupi “Hartén e t&
pyeturit”.

* Né vijim fton nxénésit té shkruajné né fletore pyetjet dhe
pérgjigjet korresponduese té tyre.

Si ta shmangim
diskriminimin né
njé shoqéri?

e

Rrjeti i diskutimit

Meésuesi shkruan né dérrasén e zez€ pyetjen binare, me temé:
- Identifikoni mesazhet qé nxisin dhe parandalojné
paragjykimet né kété bisedé (Referencé rastit studimor né
fq 51).

Né fillim, nxénésit studiojné tekstin, vizojn€ dhe mbajné
shénime individuale pér t&€ dhéné argumente “Pro” ose
“Kundér” pyetjes binare.
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* Né vijim, vetépozicionohen sipas géndrimeve t¢ zgjedhura
né€ nj€ nga grupet e médha “Pro” ose “Kundér”.

» Nx&nésit e grupeve kundérshtare i b&jné pyetje njéri-tjetrit,
japin pérgjigje dhe argumentojné né favor t€ opinionit t€ tyre.
» Mésuesi e drejton debatin midis grupeve, duke mbajtur njé
géndrim asnjanés.

* Kur shterojné pyetjet dhe diskutimet midis grupeve,
mésuesi ndérhyn pér t’i zgjeruar ideté e nxénésve me fakte té
reja dhe me pyetje nxitése “Pro” ose “Kundér”.

* N¢ fund, pa béré pérkufizime, diskutimi lihet i hapur.

Pro

Kundér

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Diskriminimin, paragjykimin
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né forma té
tjera t€ komunikimit;
2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth njé teme, duke
béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) t€ reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér eliminimin e diskriminimit dhe paragjykimit né€ njé
shoqgéri té caktuar.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré té€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst shkollor,
libér, internet, media) pér t€ nxéné njé temé, veprim, aktivitet ose detyré qé 1 kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénésifja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku individét
jané t€ ndryshém por té barabartg;

2. shpjegon (né€ forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit t& rregullave dhe ligjeve né njé shoqéri ku né themel géndron barazia.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

e Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 51.

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose me
- Teksti i nxénésit, temat ndérkurrikulare:
- materiale nga interneti, - Shkencat shogérore dhe mjedisi
- materiale t& pérgatitura nga mésuesi/ja. - Gjuha dhe komunikimi

3 Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjesémarrjen né€ ményré€ aktive gjaté zhvillimit t€ orés
(vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

é_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Krijoni nj€ tregim t&€ shkurtér, i cili t€ pércjellé mesazhin: “Njerézit jané té ndryshém, por
té barabarté.”

Fusha: Shoqéria dhe | Lénda: Shkalla: 111 Klasa: VI
mjedisi Qytetari 6
Tematika 2 Struktura e mésimit: ERR

Evokimi: (Tabelé konceptesh)

Tema mésimore: Zgjidhja e
konfliktit

Rezultatet e té nxénit sipas
kompetencave:

Nxénési/ja:

- identifikon termin konflikt;

- shpjegon ményrat e zgjidhjes sé
konfliktit;

- diskuton mbi dallimet e termave:
mirékuptim dhe page.
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Fjalét kyce:
zgjidhje konflikti,
aspekte pozitive

Metoda dhe
teknika:
Parashikimi me
terma parapraké,
harta e té pyeturit
dhe rrjeti 1
diskutimit.

Realizimi i kuptimit (Diagrami i Venit)

Mirékuptimi

Zgjidhje
konflikti

Tiparet dalluese

* Njerézit pérdorin ményra
té ndryshme pér zgjidhje té
konfliktit.

 Krahasimi ndodh me
sjelljet e disa kafshéve.

* Sjellja e peshkagenit, aftési
pér té pranuar konfliktin.

* Sjellja e dhelprés
nxit marréveshje dhe
mirékuptim.

* Sjellja e bufit sjell
bashképunim dhe
ndershméri.

Vecorité e
pérbashkéta

» Zgjidhja e
konfliktit t€ gon
né€ dy rrugé té
réndésishme.

* Mir€kuptim.

* Page.

Reflektimi (Ditari me dy pjesé)

Paqe

Tiparet
dalluese

» Sjelljet e
breshkés
nénkuptojné
shmangie t&
konfliktit.

» Sjelljet e
arushit,
aftésia pér
t'u pérshtatur
né situata t&
ndryshme.

* Komenti i nxénésit

e Komenti i nxénésit
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera té komunikimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té€ tjerét rreth njé teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
shkencor, publicistik etj. dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér eleminimin e diskriminimit dhe paragjykimit n€ njé
shogeri té caktuar.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton né¢ ményré té pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t& nxéné nj€ temée, veprim, aktivitet ose detyré qé€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/fja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku
individét jané t€ ndryshém por t& barabarté¢;

2. shpjegon (né forma té ndryshme t& shprehuri) domosdoshméring e respektimit té
mendimeve t€ gjithésecilit, pa dallime racore, fetare, etnike dhe kulturore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

e Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 53.

Burimet Lidhjet me fushat e tjera ose
- Teksti 1 nxénésit, me temat ndérkurrikulare:
- materiale nga interneti, - Shkencat shoqérore dhe mjedisi
- materiale té pérgatitura nga mésuesi/ja. - Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vleré€simi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjes€marrjen né ményré aktive gjaté zhvillimit
té orés (vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).
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é_/

TT Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré: Vlerésoni reagimet e cdonjérit prej nxénésve dhe krahasojini ato me
modelet e sjelljeve pér zgjidhje té konfliktit (Do t’i referoheni rastit studimor né

fq. 53).

Fusha: Lénda: Shkalla: 111 Klasa: VI
Shogéria dhe | Qytetari 6

mjedisi
Tematika 2 Parashikim me terma parapraké: Jepen termat:

Tema mésimore: Dita e
tolerancés

Rezultatet e té nxénit
sipas kompetencave:
Nxénési/ja:

- pércakton ngjarjet nisur
nga elementet ¢ dhéna;

- dallon mesazhin e pjesés
sé dhéné;

- portretizon personazhet
duke u ndalur né vlerat qé
pércjellin.

Fjalét kyce: Respekt
reciprok, bashképunim.

Metoda dhe teknika:
Parashikimi me terma
parapraké, Kllaster,
Shkrim i liré.

Respekt reciprok, bashképunim.

Nxénésit do t€ formulojné individualisht nga njé fjali pér
¢do term, por qé

kané lidhje midis tyre.

* Variantet mé interesante t¢ fjalive t€ krijuara shkruhen né
tabelé.

Kllaster:

Dita e

' t\olerancés

Té vlerésosh
kédo pa
paragjykime

Shkrim i liré: Pérshkruani se si ndihen shokét e Gentit
té cilét nuk do té ftohen né ditélindjen e tij (referuar
rastit studimor né fq 55.)
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Respekt reciprok dhe bashképunim
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me gojé ose me shkrim, si dhe né
forma té tjera t€ bashk&punimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth késaj teme,
duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
dhe e komenton até sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, kon-
cepteve) té reja.
Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér bashképunimin dhe respektimin reciprok ndérmjet
anétaréve té komuniteteve té ndryshme.

Kompetenca e té nxénit
Nxénési/ja: zbaton né¢ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst

shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné njé temée, veprim, aktivitet ose detyré
qé i kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku indi-
vidét jané€ té ndryshém por t€ barabarté ku toleranca duhet t€ mbizotérojé;

2. shpjegon (né forma t€ ndryshme té shprehuri) domosdoshméring e respektimit dhe
zbatimit té rregullave dhe ligjeve né njé shoqéri ku né€ themel géndron bashképunimi,
respekti reciprok, 1 cili t& con né shmangie té konflikteve.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés
Nxénési/ja:

e Parashikon ngjarjet nisur nga elementet e dhéna.

e Dallon mesazhin e pjesés n€ fagen 56.

Burimet Lidhjetmefushatetjeraosemetematndérkurrikulare:
- Teksti i nx€nésit, - Shkencat shogérore dhe mjedisi

- materiale nga - Gjuha dhe komunikimi

interneti,

- materiale t&
pérgatitura nga
mésuesi/ja.

Z Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do t€ kryhet pér pjesémarrjen né ményré aktive gjaté€ zhvillimit
té orés (vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).
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ﬁ_/
TT Detyrat dhe puna e pavarur:
Krijoni njé tregim t& shkurtér, i cili t€ pércjellé mesazhin: Bashképunimi midis

njerézve €shté 1 réndésishém dhe ménjanon konfliktet.

Fusha: Lénda: Shkalla: 111 Klasa: VI
Shoqgéria | Qytetari
dhe mjedisi 6
Tema mésimore: Struktura e mésimit: ERR
Pérséritje Evokimi: (Harta e té pyeturit)
A - ~———!  Cilatjané
Cfaré i e .
s ﬁ_"?' llojet e
Rezultatet e kupto;me shérbimeve né
termin k itetin
té nxénit sipas shérbim? omunite
tuaj?
kompetencave: -2
Nxénési/ja:
- identifikon
termin “shérbim pér Listior pesé
. LT ményrat gé
komunitetin”; ndihmojné né Cfaré nevojash
- Shpjegon me prandfalm}ln dhe ka |nd|v.!d.| né
zgjidhje e shoqéri?
pérparési nevojat qé onfiktit ne a
. e . turén tuaj? r
ka komuniteti juaj e g .
- diskuton ' ﬁ(‘ﬁz,-,- Cilét jané M
mbi elementét T elementete ™.
karakteristike té kulturés suaj?
kulturés suaj — —
o=
N -
| o s
1] Bl ¢
aao
i g caoog|y;
I 3 .y
[] ) 2
alhjoon
r=1 i
_— - =y r—u u ﬂ u
= < aao
e EY -1
I',':]':} o — CHEFN T D [I
- m
P o -~ _

Realizimi i Kuptimit (Ditari me tre pjesé)
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Citati: Elementet e kulturés suaj?

Gjuha,
pérshéndetja,
fjalét e urta,
festat, kéngét,
vallet, veglat
muzikore, { 4

Komenti i mésuesit
Punét e dorés, §
filmat, veshja,
sportet,
lojérat.

Reflektimi (Shkrim i liré) Shkruani njé ese: “Jam krenar qé
jam shqiptar”.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
Respekt reciprok dhe bashképunim.
Nxénési/ja:
1. shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me gojé€ ose me shkrim, si dhe né
forma t€ tjera t&€ bashképunimit;

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth késaj teme,
duke béré¢ pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues,
dhe e komenton até€ sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim;

4. shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési/ja: shpreh mendimin pér bashképunimin dhe respektimin reciprok ndérmjet
anétaréve t&€ komuniteteve t€ ndryshme.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési/ja: zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga nj€ burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t& nxé€né nj€ temée, veprim, aktivitet ose detyré qé€ i
kérkohet.

Kompetenca qytetare

Nxénési/ja:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes dhe respektimit n€ njé shoqéri ku
individét jané€ t&€ ndryshém por t& barabarté ku toleranca duhet t€ mbizotéroj¢;

2. shpjegon (né forma t€ ndryshme t€ shprehuri) domosdoshmériné e respektimit dhe
zbatimit té rregullave dhe ligjeve n€ nj€ shoqéri ku n€ themel géndron bashképunimi,
respekti reciprok, i cili té con né shmangie té€ konflikteve.

87




Libér mésuesi

Burimet

- Teksti 1 nxénésit,

- materiale nga interneti,

- materiale t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhjet me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:

- Shkencat shogérore dhe mjedisi

- Gjuha dhe komunikimi

? Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit/es do té€ kryhet pér pjesémarrjen né ményré aktive zhvillimit té orés
(vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

-/
-ﬁT Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré: Prezantoni tri shérbimet me té suksesshme pér komunitetin tuaj. Pérpiquni

té ilustroni pérzgjedhjen tuaj.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Fusha: Qytetaria Lénda: Qytetaria Shkalla: 11 Klasa: VI

Tema mésimore: Tregtia Situata e té nxénit:

Listoni mallra bujgésore,
industriale qé prodhohen né vend dhe
g€ vijné nga jashté.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Tregti, tregu global, import,
Nxénési: eksport.

e Pérkufizon termin tregti

e Dallon eksportin nga importi

e Liston mallrat qé prodhohen né vend e ata
qé€ vijné nga jashté.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
Teksti, informacione vetjake nga temat ndérkurrikulare:
dokumentar€ ose interneti ose nga pérvoja Gjeografia
familjare.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Kompetencat e t€ menduarit:

e Shpreh mendime t€ ndryshme mbi tregun dhe llojet e tyre.

e Jep shembuj té produkteve e shérbimeve pér nj€ biznes té réndésishém.

Kompetenca qgytetare:

e Shpreh mendimin e tij mbi sistemin e prodhimeve n€ vend, té cilat rrisin punésimet.

e Shpjegon domosdoshméring e higjienés né tregje.

Kompetenca digjitale:

e Vleréson informacionet e marra elektronikisht mbi rolin e tregut global né
marrédhéniet mes popujve me kultura t€ ndryshme.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Shkruhen né€ dérras€ termat paraprak: treg, tregu brendshém, tregu global, eksport-
import.

e Nxé&nésit japin pérgjigjet e tyre dhe saktésohen nga mésuesit duke i shkruar né
dérrasé.

Harta e t€ pyeturit:

Pér t€ jetuar njerézit kané nevojé vetém pér produkte ushqgimore.

A mund té prodhohen té gjitha né nj¢ vend?

Pse njerézit hyjn€ n€ shkémbime tregtare me njéri — tjetrin ose me nj€ shtet tjetér?
(faré€ éshté tregu? Llojet e tregjeve.

Trego shérbime brenda vendit (p.sh. molla nga Kor¢a ose Dibra né Tirang)
Tregtia e jashtme, ndérkombétare ose globale; p.sh. mjete elektronike nga Kina né
Shqipéri.
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mallrat g€ dalin nga Shqipéria.

Diskutim:
¢ Si kané ndikuar kéto mallra n€ jetén ton&?

e Kur kemi eksport? Mallra nga brenda-> jashté
e Kur kemi import? Mallra ose shérbime nga jashté -> brenda.

Ndahet klasa né dy grupe dhe nxénésit 1 béjné pyetje njéri —tjetrit jo vetém mé kuptimin
e koncepteve kryesore: treg, shkémbim, import, eksport, tregu global, shérbime.
Njéri grup liston mallra qé 1€vizin nga njé vend jashté Shqipérisé dhe grupi tjetér

e Sandikojné shkémbimet midis vendeve me kultura t€ ndryshme?
e A duhet g€ mallrat g€ mund t’i prodhojmé veté t’i importojmé nga jashté? Pse?

Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésve do té kryhet pér pjes€marrjen aktive gjaté orés s€ mésimit, pér
punén né grup si dhe pér mendimet dhe pjes€marrjen né diskutim.

Detyrat dhe puna e pavarur:

fushat ku do t’i pérdornit.

Béni njé list€ me produkte t& cilat do té donit t’i sillnit nga jashté duke treguar dhe

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Fusha: Qytetaria | Lénda: Qytetaria

Shkalla: 11T Klasa: VI

Tema mésimore:
Barrierat dhe marréveshjet tregtare

Situata e té nxénit:
Trego raste kur né tregti ka
“Fitues” apo “Humbés”.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés sipas temés mésimore:

e Té&tregojmé sa e réndésishme €shté politika
tregtare.

e T¢ vlerésojmé marréveshjet shumépaléshe
té cilat mund t€ lehtésojné tregtiné.

e Té respektohen vendimet (O.B.T)
Organizata Botérore e Tregtisé qé zgjidhin
mosmarréveshjet tregtare.

Fjalét kyce:

Embargo, tarifa, kuota,
standarde, subvencion, barriera,
konsumator.

Burimet:
Teksti, informacione vetjake nga interneti.

Lidhja me fushat e tjera ose
me temat ndérkurrikulare:
Gjeografi, Histori.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge
Kompetencat e t€ nxénit::

e Nxé&nési zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga burimi (teksti) mbi

marréveshjet shumépaléshe.
Kompetenca e t€ menduarit:

e Nxénési shpreh mendimin e tij mbi politikat tregtare q€ duhet té planifikojé

geveria.
Kompetenca gytetare:

e Nxénési zbaton dhe respekton me pérpikméri ligjet mbi prodhuesit dhe

konsumatorét.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Jepen termat: kuota, tarifa, subvencione, embargo, marréveshje shumépaléshe,

standarde.

Roli i shtetit

Serioziteti i o _
prodhuesit Roli i biznesit

Politika
tregtare

Barriera Nevoja pér
(pengesa) konsumatorét
tregtare (import banane,
eksport domate

Nxénésit japin mendimet e tyre shogéruar me shembuj nga jeta e pérditshme.

Debat:
e Kur ka fitues dhe humbés né tregti?

Me¢ésuesja sqaron elementét qé pérfshijé barrierat tregtare:
Sasia e makinave => kuota
Taksa g€ vendos shteti pércakton ¢mimin né treg => tarifa
Ndihma financiare g€ shteti i jep prodhuesit => subvencion
Ndalimi i mallrave t€ infektuara (pula, ¢okollata) => embargo
Pércaktimi i cilésive t€ mallit => standard
O.B.T: Lehtéson tregtiné globale
Zgjidh mosmarréveshjet

Né ményré t€ pavarur nxénésit té ploté€sojné ushtrimin 1 fq 66.

Diskutim.

Pasi nxénésit t€ lexojné rastin 1 dhe 2 fq 67, t€ japin mendimet e tyre mbi

domosdoshméring e zbatimit t& ligjeve né marrédhéniet tregtare.
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Vlerésimi:
Nx&nésit inkurajohen dhe vleré€sohen mbi pjesémarrjen né ményré aktive gjaté orés
s€ mésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Béni njé€ tregim t€ shkurtér me temé: “Siguria ushqimore, shéndet i garantuar”.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Fusha: Qytetaria Lénda: Qytetaria Shkalla: III Klasa: VI
Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Bé&jmé nj€ marréveshje Krijoni njé€ linj€é ushqimore té

castit n€ lagjen tuaj me ndihmén e
nj€ biznesmeni.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:
fushés sipas temés mésimore: Ushqim tradicional, planifikim
e Pércakton praktikat e biznesit né vende me | biznesi, praktika biznesi, kartvizita.
kultura té ndryshme.

e Té dallojé kufizimet tregtare té shtetit.
e Té& planifikojé biznesin né€ pérputhje me
ligjin e shtetit.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
Teksti, informacione elektronike. temat ndérkurrikulare:
Gjuha, Komunikimi, Shkenca
shoggérore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Kompetencat e té menduarit::

e Nxé&nési shpreh mendimin pér bashképunim dhe respektim reciprok t&
marréveshjes tregtare mes shteteve me kultura t€ ndryshme.

Kompetenca digjitale:

e Hulumton informacione pérmes internetit mbi detajet ¢ marréveshjeve tregtare
me shtete t& ndryshme.

Kompetenca qytetare:

e Respekton me mirésjellje traditat, rregullat dhe ligjet e vendit me té cilin do t&
bashképunohet.

e Vlerésojné bashképunimin e partneréve tané tregtaré.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

N¢é dérrasé té shkruhen termat: Planifikim biznesi, ushqim tradicional, kartvizité,
marréveshje, kulturé biznesi.

Nxé&nésit pér 5 minuta t€ shkruajné 1-2 fjali me termat e mésipérm duke iu pérgjigjur
kétyre pyetjeve:
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e Pse nevojitet kartvizita?

A duhet t€ njihni kulturén, gjuhén, veshjet e banoréve t€ X shteti me té cilin do
béni marréveshje?

Pér ¢faré duhet dhe nuk duhet té flisni né nj€ takim biznesi?

A mund t’i drejtoheni me emér?

Pse duhet t€ njihni kufizimet ushqimore té shtetit?

Dubhet t&€ njihni ushqimin tradicional te shtetit?

Si duhet t€ visheni n€ njé takim biznesi?

Loje me role:

Pasi kané lexuar: Si t& béni biznes n€ Indi; Si t€ béni biznes n€ Japoni fq 70-71
zhvilloni biseda mes dy biznesmenéve lidhur me produkte t€ ndryshme. Pérmes
bashkébisedimit duhet t€ keni parasysh vecorité e shtetit nga i cili vjen zyrtari, pérfshiré
komunikimin, sjelljen, veshjen, kulturén, ushqimin tradicional.

V.O.- Mos harroni asnjéheré kartvizitén — tregon seriozitet, besueshméri.

Né fund diskutimi béhet i hapur pér fillimin ose jo t€ marréveshjes: Mos thuaj
asnjéheré jo, ose shmangeni até.

Vlerésimi:
Nxénésit vlerésohen pér pjes€marrjen n€ ményré aktive gjaté orés s€ mésimit dhe
né arritjen e marréveshjes.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Pérshkruani njé praktiké biznesi pér njé vend té€ cilin keni vizituar dhe njihni pjesé
te kulturés sé tij, pérfshiré dhe gjuhén.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Fusha: Qytetaria Lénda: Qytetaria Shkalla: 111 Klasa: VI
Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Roli i individéve si burime njerézore Leximi “Njé histori emigranti” fq.
74. (I jepet t€ lexohet né fillim t€ orés).
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:
fushés sipas temés mésimore: Burime njerézore, emigrim,

e T& pérshkruajé arsyet e lé€vizjes s€ njerézve | sipérmarrés.
nga nj€ vend né tjetrin.

o Té tregojé véshtirésité q€ hasin njerézit né
vende t€ reja.

e Té dallojé vendet ku tregon l€vizjet mé té
médha t€ shqiptaréve.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose
Teksti, materiale nga interneti, materiale té me temat ndérkurrikulare:
pérgatitura nga mésuesi. Shkenca shoqérore,

komunikimi, historia, gjeografia.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Kompetencat e té menduarit::

e Shpreh mendimin e tij n€ lidhje me 1évizjen nga Shqipéria, né€ drejtim té vendeve
té tjera duke evidentuar arsyet.

Kompetenca e komunikimit:

e Dégjon me vémendje dhe respekton prezantimet e shokéve edhe kur mendimet e
tyre jané t€ ndryshme.

e Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e koncepteve té€ reja.

Kompetenca qytetare:

e Respekton gjuhén dhe kulturat e popujve t€ ndryshém e ku duhet t&€ mbizotérojé
toleranca.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Pérmes kétij kllasteri mésuesja hap debat né klasé:

Banues té
pérkohshém

Ményré
ere
jetese

Shoké té
rinj

Arsye
ekonomike

Pasi keni lexuar né fillim té orés leximin “Histori imigranti” fq 74 diskutojmé sé

bashku.

N¢ fillim pyetet klasa né€se ndonjé nga nxénésit ka kaluar eksperienca té tilla né

ndonjé vend tjetér, duke pérshkruar situatat né€ té cilat éshté ndodhur atje.

Debat:

e C(ilat jané arsyet e largimit?

A ka ndryshuar jeta e emigrantéve?
(’véshtirési keni hasur atje?

A jeni ndjeré té barabarté me moshatarét tua;j?
A ju kané€ diskriminuar ndonjéher&?
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e (’véshtirési pati né fillim djali né SH.B.A? (plotéso)

Pérfytyroni sikur bashké me familjen do té largoheni né njé vend té€ huaj (caktoni
vendin: Itali, Greqi, Gjermani, SH.B.A.).
Ndahet klasa né katér grupe dhe pérgatisni bagazhet q¢ do merrni me vete sipas

kétyre pyetjeve duke paketuar . . . (2-3 artikuj pér ¢do rubriké):
1- Artikuj pér t’u argétuar ->

2- Artikuj g€ lidhen me suksesin tuaj ose t€ familjes ->

3- Artikuj mbi historiné e familjes ->

4- Artikuj g€ kané vleré pér ju ->

e Nése do té shtonit artikuj t€ tjeré, cilét do té€ ishin ata?

Nisur nga pérvoja e nxénésve q¢€ jané kthyer nga jashté né Shqipéri:
e Me cfaré€ véshtirésish jané hasur kéta f&€mij&?

e (faré ndihme keni dhéné ju pér t’ua lehtésuar véshtirésité?

e Pse ka vleré pér ne t€ studiojmé sa mé mir€ gjuhén angleze?

Vlerésimi:

Vlerésimi béhet gjaté orés pérmes mendimeve t€ tyre, pjesémarrjes n€ diskutim dhe
rolet e tyre n€ punén né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Merrini njé intervisté njé shoku ose shogeje, ku pérmes njé pyetésori té tregojé
rrugétimin e tij n€ njé shtet t€ huaj, ku t& tregojé jo vetém véshtirésité, por edhe gjérat
pozitive qé pérfitoi.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Fusha: Qytetaria Lénda: Qytetaria Shkalla: I1I Klasa: VI
Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Bota e fjaléve Cfaré véshtirésish kishin njerézit

né pérhapjen e librave, kur deri né
1400 nuk kishte shtypshkronjé dhe
librat shkruheshin me doré?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:
fushés sipas temés mésimore: Shkrues, teknologji, shpikje,
e T& tregoj€ véshtirésité e hartimit té librave. | informacion, rendiment, kompjuter.
e Tévlerésojé rolin e teknologjisé n€ pérhapjen
e librave.
o Té pérkufizojé dhe llogarisé rendimentin.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose
Teksti, materiale nga interneti. me temat ndérkurrikulare:
Letérsia, Historia, Interneti.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Kompetencat e té menduarit.:

e Té zhvilloj¢ mendimin kritik dhe krijues mbi zhvillimet né€ teknologjin€ e
internetit.

Respekt reciprok dhe bashképunim:

e Nxénési t€ shprehé mendimin e tij mbi réndésiné e qarkullimit té ideve.

e T¢ lexojé rrjedhshém informacionet mbi shpikjet e shek. XV qé€ ¢uan né krijimin
e shtypshkronjés Gutenberg.

e T¢ dégjojé me respekt e vémendje komentet e shokéve rreth késaj teme.

Kompetenca qgytetare:

e Té shpjegojé domosdoshmérin€ dhe respektin ndaj rregullave e ligjeve t€ njé
shogérie ku né themel €shté bashképunimi, i cili shmang konfliktet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Kujto nga mésimet e méparshme:
e Lévizja e mallrave -> tregti

e Lévizja e njerézve -> migrim @
e e . . . . . Informacione
e Lévizja e ideve -> interneti, TV, radio '

Biblioteké

Shtypshkronjé Shpejt
ési
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Diskutim:

e Pse jané t€ réndésishém librat?
e A keni biblioteké n€ shtépi?

e Blini libra té rinj n€ panaire?

e Deri né shek. XV librat shkruheshin me doré. Tregoni véshtirésité.
e Letrat nga Europa né Ameriké me anije  duheshin muaj.
Gutenberg => 1455 => shtypshkronja paré => 500 libra/javé.

e [exohet dhe komentohet né fq. 77 “A e dini se?”

e Rendimenti => sasia=> né& njé koh¢ té caktuar.

e Rendimenti varet nga: Koha, mjeti q€ pérdoret, njeriu

e Ngs njé person shkruan 2 fq né€ 1 oré => Rendimenti= 2fqg/ore

Debat né grupe:

e Pse éshté 1 réndésishém pérmirésimi 1 teknologjisé: a-komunikimi, b- komunikim
c- transport

e Sa ju ndihmon interneti n€ procesin e t€ mésuarit?

e Pse shpikja e makinés s¢ shtypit vlerésohet si njé ndér shpikjet mé t&€ médha té
njerézimit?

Vlerésimi:
Vlerésimi i nxénésit do t& kryhet pér pjes€émarrje aktive n€ zhvillimin e orés s€¢ mésimit né
rubrika t&€ ndryshme (diagnostikues dhe t€ vazhdueshme)

Detyrat dhe puna e pavarur:
Njé tregim t€ shkurtér ku té flitet mbi shpikjet qé kané ndihmuar né qarkullimin e
informacionit.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Fusha: Qytetaria | Lénda: Qytetaria Shkalla: III Klasa: VI
Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Bota e parave Trego si vepron kur shkon né njé€ shtet

té huaj. Cfaré monedhe pérdor pér t&
bleré veshje atje?

Rezultatet e té nxénit té Fjalét kyce:
kompetencave té fushés sipas temés Monedha, vleré kémbimi. Euro,
mésimore: Dollar, zhvlerésim, kurs kémbimi
e T& tregojé rolin e parave né€ jetén e
pérditshme.

e Té shpjegojé pse tregtia
ndérkombétare kérkon kémbimin e
monedhave.
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e Té& njohé kursin e kémbimit pér té
konvertuar lekun né njé monedhé
tjetér.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
Teksti, nxénésit, burimet vetjake té temat ndérkurrikulare:
nxénésit. Gjeografia, Informatika.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Kompetencat e té menduarit:

e Nx&nési ja shpreh mendimin pér domosdoshmérin€ e njohjes sé kursit t€ kémbimit,
sidomos té€ atij vendi ku do shkojé.

Kompetenca digjitale:

e T& menaxhojé sakté informacionet mbi qarkullimin e monedhave.

Kompetenca gytetare:

e T& respektojé rregullat e mirésjelljes, ligjet e kulturat e shteteve té ndryshme,
duke shmangur ¢do konflikt.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Lek->Dollar->Euro
e Shqipéri->Ameriké->Itali
Blejmé mallra dhe shérbime

e (faré jané agjencité e kémbimit?
e Ngs 1 Euro=140 leké, sa lek do t€ duhen pér t&€ kémbyer 100 Euro? 120 Euro?
180 Euro?
Ngs né€ Shqipéri njé pako ¢amgakézé bén 70 leké dhe né Kosove 0,5 Euro,
ku kushton mé shtren;jté?
A ndryshon kursi i kémbimit?
Vlerésimi -> Kur .......ccccceevcienennene
Zhvlerésimi -> kur me 1 Euro blen mé pak leké.
e (’ &shté monedha?

Puné individuale: plotésoni tabelén 3 fq 81.

Puné né grupe:
Ndahet klasa n€ 4 grupe dhe secili grup pérllogarit shumén e Eurove qé i buhet me
vete pér té bleré:

Grupi 1:

90 palé xhinse

100 palé atlete

1 palé xhinse 40 Euro
1 palg atlete 60 Euro
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Grupi 2:

TV- 80 copé

Lavatrice — 250 copé

1 TV =220 Euro

1 Lavatrice = 210 Euro

Grupi 3:

100 ¢anta shkolle
1000 stilolapsa

4000 fletore

1 ¢anté = 30 Euro

1 stilolaps = 0.5 Euro
1 fletore = 0.5 Euro

Grupi 4:

Banane 3000 kg
Kivi 1500 kg

Arra 2000 kg

1 kg banane = 1 Euro
1 kg kivi=1 Euro

1 kg arra =3 Euro

Dubhet t€ mbahet parasysh se né t€ gjitha rastet kursi i kémbimit €shté 1 Euro = 140
Leké.

Vlerésimi:

Vlerésimi i nxénésit do té kryhet pér pjesémarrjen aktive né€ zhvillimin e orés sé
mésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Pérshkruaj njé€ vizité qé ke béré kohét e fundit n€ nj€ vend té huaj dhe lekét qé€ ke
shpenzuar (s€ bashku me prindérit) (avion, hotel, restorant, shopping)
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